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Предисловие

1 РАЗРАБОТАН Техническим комитетом по стандартизации 
ТК 191 «Научно-техническая информация, библиотечное и изда­
тельское дело»
ВНЕСЕН Госстандартом Российской Федерации

2 ПРИНЯТ Межгосударственным Советом по стандартизации, 
метрологии и сертификации (протокол № 6—94 от 21 октября 
1994 г.)
За принятие проголосовали

Наименование 1 ос>дарсгвл И шменовлшге национлыюю 
органа с i андарт и j шик

Республика Беларусь Бе кпандарт
Республика Казахстан FoccraiuapT Республики

Казахстан
Российская Федерация Госаантарт России
Республика Узбекистан Узюсстандарт
Республика Армения Армгосстандарт
Кыргызская Республика Кыргызстандарт
Азербайджанская Роспуб тика Азюсстандарт
Республика Моч щна Госдепарiамен г Мочзона

с г ап ;арг
Украина Tocciaiuapi Украины
Республика Грузия Гpvjcran *арт

3 Настоящий стандарт представляет собой полный аутентичный 
текст ИСО 3166—88 «Коды для представления названий стран» 
и содержит дополнительные требования, отражающие потреб­
ности народного хозяйства

4 Постановлением Комитета Российской Федерации по стандар­
тизации, метрологии и сертификации от 24 мая 1995 г. № 262 меж­
государственный стандарт ГОСТ 7.67—94 введен в действие не­
посредственно в качестве государственного стандарта Россий­
ской Федерации с 1 января 1996 г.

5 ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ

©  ИПК Издательство стандартов, 1995
Настоящий стандарт не может быть полностью или частично воспроизведен, 

тиражирован и распространен в качестве официального издания на территории 
Российской Федерации без разрешения Госстандарта России
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ГОСТ 7.67—94
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу 

КОДЫ НАЗВАНИЙ СТРАН

System of standards on information, librarianship and publishing 
Codes of names of countries

Дата введения 1996—01—01

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Настоящий стандарт устанавливает буквенные и цифровые 
обозначения названий стран в кодированной форме, единые для 
различных систем обработки информации, ее хранения и обмена, 
а также унифицированные правила образования кодов.

2 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1 Объектом стандартизации являются коды названий стран. 
Под страной понимается территория с определенными границами, 
представляющая интерес для обмена информацией, независимо от 
ее политического и юридического статуса.

2.2 Стандарт включает:
— общие положения и основную часть;
— алфавитный перечень названий стран на русском языке и 

их коды;
— алфавитный перечень названий стран на английском языке 

и их коды;
— приложение А. Перечни буквенных и цифровых кодов;
— приложение Б Дополнительные данные по странам.
2.3 В приложении А приведены:
— алфавитный перечень латинских двухбуквенных кодов на­

званий стран (таблица АЛ);
— алфавитный перечень латинских трехбуквенных кодов на­

званий стран (таблица А.2);

Издание официальное
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ГОСТ 7.67-94

— перечень цифровых кодов в порядке их возрастания (таб­
лица А.З).

2.4 В приложении Б приведены дополнительные данные уточ­
няющего характера о территориях некоторых стран, включенных 
в стандарт (таблица Б.1).

2.5 В скобках приведены синонимы, а также необходимые све­
дения, касающиеся принадлежности территорий. Например:

Виргинские Острова (Британские)
Virgin Islands (British)
Виргинские Острова (США)
Virgin Islands (U. S.)
2.6 В алфавитном перечне названий стран на русском языке 

к названиям отдельных территорий приведены отсылки к инвер­
тированным или более употребимым названиям. Например:

Острова Кука см. Кука, Острова 
Американское Самоа см. Восточное Самоа

3 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАЗВАНИЙ
СТРАН

3.1 Перечень названий стран включает независимые государ­
ства, подопечные территории, колонии, отдельные территории, 
которые необходимо учитывать при обмене информацией для 
удовлетворения нужд потребителей.

3.2 В названиях стран принята современная терминология 
Устаревшие названия в перечне не приводятся. Исключения сос­
тавляют случаи, когда старое название является не менее употре- 
Лимым, чем современное. Например:

Аомынь (Макао)
Масаи (Ао-Меп)
3.3 В целях удобства расположения названий стран в алфа­

витном порядке используют их краткие названия. Полные офи­
циальные названия стран приводят лишь в тех случаях, когда 
краткие отсутствуют. Например:

Объединенные Арабские Эмираты 
United Arab Emirates
3.4 Названия стран могут быть даны в инвертированном виде. 

Это позволяет облегчить кодирование стран, в которых совпада­
ет несколько первых букв. Например:

Корея, Республика 
Korea, Republic of

2
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3 5 В  названиях островных государств слова «Остров», «О ст ­
рова» пишутся с прописной буквы Если в перечень названий 
стран включены острова, входящие в состав какою-либо ю с\цар­
ства, го они пишутся со строчной буквы, например

Коморские Острова
Кокосовые (Килинг) острова

4 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОДОВ 
НАЗВАНИИ СТРАН

4 1 Коды названии стран на основе кириллического алфавита 
формируют в соответствии с принципом в порядке алфавита сле­
дуют названия стран и их буквенные коды

4 2 Коды названий стран на основе латинского алфавита име­
ют мнемонический характер и не выражают никакой систематики

4 3 Каждому названию страны присвоены следующие коды
— трехбуквенный код на основе кириллического алфавита,
— двухбуквенный код на основе латинского алфавита:
— трехбуквенный код на основе латинского алфавита,
— трехзначныи цифровой код
4 4 Коды на основе кириллического алфавита приводятся 

только в одной модификации — трехбуквенной, поскольку при 
формировании двухбуквенных кодов и представлении их в алфа­
витном порядке невозможно сохранить алфавитный принцип рас­
положения названий стран

Трехбуквенные коды на основе кириллического алфавита фор­
мируются из первых трех букв названия страны При образова­
нии буквенных кодов в случаях, когда в названиях нескольких 
стран первые две, три и более букв повторяются, используют бук­
вы, входящие в название страны Если это невозможно, то для 
сохранения алфавитного расположения кодов названий стран 
допускается использование других букв В тех случаях, когда 
названия стран состоят из двух слов, причем первое слово у них 
совпадает, код образуется из двух первых букв первого слова и 
первой буквы второго слова

4 5 Цифровые коды состоят из трех арабских цифр и принима­
ют значения от 000 до 899 В случае необходимости цифровые 
коды формируются из серии цифр от 900— 999 и присваиваются 
Статистическим Бюро ООН на основе алгоритмической конверсии 
двухбуквенного латинского кода в цифровой

4 6 Ввиду нарушений алфавита в кодах названий стран на ла­
тинском языке они служат только кодами-трансляторами от на­
ционального стандарта к международному. Наиболее важным

2 Зак. 1497 3
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является двухбуквенный код, рекомендуемый для международно­
го обмена информацией. Трехбуквенный и цифровой коды исполь­
зуют в случаях, когда они более приемлемы для потребителя ин­
формации.

4 7 При использовании настоящего стандарта в каждой систе­
ме, применяющей двухбуквенные, трехбуквенные или цифровые 
коды, необходимо однозначно определить применяемую систему 
кодов и последовательно ее использовать.

5 ПЕРЕЧНИ НАЗВАНИИ СТРАН И ИХ КОДЫ

5.1. А л ф а в и т н ы й  п е р е ч е н ь  н а з в а н и й  с т р а н  на 
р у с с к о м  я з ы к е  и их к о д ы  
Т а б л и ц а  1

Буквенные коды

Название страны
кириллический латинские

Цифровой код

Австралия АВС AU AUS 036
Австрия АВТ АТ AUT 040
Азербайджан АЗЕ AZ AZE 031
Албания АЛБ AL ALB 008
Алжир АЛЖ DZ DZA 012
Американское Самоа 

см Восточное Самоа
Ангилья АНА М AIA 660
Ангола АНГ АО AGO 024
Андорра АНД AD AND 020
Антарктика АНК AQ ATA 010
Антигуа и Барбуда АНР AG ATG C28
Антильские Острова АНТ AN ANT 532

(Нидерландские)
Аомынь (Макао) АОМ МО MAC 446
Аргентина АРГ AR ARG 032
Армения АРМ AM ARM 051
Аруба АРУ AW ABW 533
Афганистан АФГ AF AFG 004
Багамские Острова БАГ BS bhs 044
Бангладеш БАН BD BGD 050
Барбадос БАР BB BRB 052
Бахрейн БАХ BH BHR С 48
Белиз БЕЗ BZ BLZ 084
Белоруссия БЕИ BY BLR 112

(Беларусь)
Бельгия БЕЛ BE BEL 056
Бенин БЕН BJ BEN 204
Бермудские Острова БЕР BM BMU 060
Бирма см Мьянма
Болгария БОГ BG BGR 100

4
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Продолжение таблицы 1
Буквенные коды

Название страны
кириллический латинские

Цифровом код

Боливия БОЛ во BOL 068
Босния и Герцегови- БОС BA BIH 070

на
Ботсвана БОТ BW BWA 072
Бразилия БРА BR BRA 076
Британская террито- БРИ 10 ЮТ 086

рия в Индийском 
океане

Бруней Б РУ BN BRN С 06
Буве, остров БУВ BV BVT 074
Буркина-Фасо БУК BF В FA 854
Бурунди БУР BI BDI 108
Бутан БУТ ВТ BTN 064
Вануату ВАН VU VUT 548
Ватикан ВАТ VA VA1 336
Великобритания ВЕЛ GB GBR 82 5
Венгрия ВЕН н и HUN 348
Венесуэла ВЕС VE VEN 862
Виргинские Острова ВИБ VG VGB 092

(Британские)
Виргинские Острова 

(США)
Восточное Самоа

ВИР VI VIR 850

вое AS ASM 0 1 6
Восточный Тимор ВОТ ТР TMP 626
Вьетнам ВЬЕ VN VNM 704
Габон ГАБ GA GAB 266
Гаити ГАИ НТ HTI 332
Гайана ГАИ GY GUY 3218
Гамбия ГАМ GM GMB 270
Гана ГАН GH GHA 288
Гваделупа ГВА GP GLP 312
Гватемала ГВЕ GT GTM 320
Гвиана Французская ГВИ GF GUF 254
Гвинея ГВН GN GIN 324
Гвинея-Бисау г в я GW GNB 624
Германия ГЕР DE DEU 2 7 6
Гибралтар ГИБ GI GIB 292
Гондурас ГОН HN HND 340
Гонконг см. Сянган
Гренада ГРА GD GRD 308
Гренландия ГРЕ GL GRL 304
Греция ГРИ GR GRC 300
Грузия ГРУ GE GEO 268
Гуам ГУА GU GUM 316
Дания ДАН DK DNK 2 08
Джибути ДЖИ DJ DJI 262
Доминика ДОМ DM DMA 212

2* 5
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Продолжение таблицы 1
Буквенные коды

Название страны
кириллический латинские

Цифровом код

Доминиканская д о н DO DOM 214
Республика

EGЕгипет ЕГИ EGY 818
Заир ЗАИ ZR ZAR 180
Замбия ЗАМ ZM ZMB 894
Западная Сахара ЗАП EH ESH 732
Западное Самоа ЗАС WS WSM 882
Зимбабве ЗИМ ZW ZWE 716
Израиль ИЗР IL ISR 376
Индия ИНД IN IND 356
Индонезия ИНЗ ID IDN 360
Иордания ИОР JO JOR 400
Ирак ИРК IQ IRQ 368
Иран ИРН IR IRN 364
Ирландия ИРЯ IE IRL 372
Исландия ИСЛ IS ISL 352
Испания ИСП ES ESP 724
Италия ИТА IT ITA 380
Йемен ЙЕМ YE YEM 887
Кабо-Верде КАБ CV CPV 132
Казахстан КАЗ KZ KAZ 398
Кайман, Острова КАЙ KY CYM 136
Камбоджа КАК KH KHM 116Камерун КАМ CM CMR 120
Канада КАН CA CAN 124
Каролинские острова 

см Микронезия
Катар КАТ QA QAT 634
Кения КЕН KE KEN 404
Кипр к и п CY CYP 196
Киргизия КИР KG KGZ 417

(Кыргызстан)
Кирибати КИР KI KIR 296
Кокосовые (Килинг) к о к CC CCK 166

острова
Китай к и т CN CHN 156
Колумбия к о л CO COL 170
Коморские Острова КОМ KM COM 174
Конго к о н CG COG 178
Корейская Народно- к о о KP PRK 40 3

Демократическая
Республика

Корея, Республика КОР KR KOR 410
Коста-Рика к о с CR CRI 188
Кот-д’Ивуар к о т Cl CIV 384
Кристмас, Остров 

см. Рождества, Остров

6
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Продолжение таблицы 1
Буквенные коды

Название страны
кириллический латинские

Цифровой код

Куба КУБ си CUB 192
Кувейт КУВ KW KWT 414
Кука, Острова 
Лаос

КУК с к COK 184
ЛАО LA LAO 418

Латвия ЛАТ LV LVA 428
Лесото ЛЕС LS LSO 426
Либерия ЛИБ LR LBR 430
Ливан ЛИВ LB LBN 422
Ливия ЛИИ LY LBY 43 4
Литва л и т LT LTU 44 0
Лихтенштейн л и х LI LIE 438
Люксемб>рг л ю к LU LUX 442
Маврикий МАБ ми MUS 480
Мавритания МАВ MR MRT 478
Мадагаскар МАГ MG MDG 450
Майотта см Маоре 
Макао см Аомынь
Македония МАД МК MKD 807
Малави МАЕ MW MW I 4 54
Малайзия МАЗ MY MYS 4 58
Мали МАИ ML MLr 466
Мальвинские Острова 

см Фолклендские 
Острова

Мальдивы МАЛ MV MDV 462
Мальта МАМ MT MLT 470
Маоре (Майотта) МАО YT MYT 175
Марианские острова 

см Северные Мариан­
ские Острова

Марокко МАР MA MAR 504
Мартиника МАТ MQ MTQ 474
Маршалловы Острова МАШ MH MHL 584
Мексика МЕК MX MEX 484
Мелкие отдаленные МЕЛ UM UMI 581

острова США
Микронезия (Федера­ МИК FM FSM 583
тивные Штаты Микро­
незии)

Мозамбик МОЗ MZ MOZ 508
Молдавия (Молдова) МОЛ MD MDA 498
Монако МОН MC MCO 492
Монголия МОО MN MNG 496
Монтсеррат МОТ MS MSR 500
Мьянма мья MM MMR 104
Намибия НАМ NA NAM 516
Науру НАУ NR NRU 520

7
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Продолжение таблицы 1
Буквенные коды

На звание страны
кирил 1нческии латинские

Цифровой код

Непал ньп NP NPL 524
Нигер НИА NC NLR 5 6 2
Нш ерия ниг NG NGA 5 6 6
Нидерланды НМД NL NLD 52 8
Никарагуа ник N1 NIC 55 8
Ни>э НИУ NU NIU 57 0
Новая Зеландия н оз NZ NZL 5 5 4
Новая Каледония н ок NC NCL 5 4 0
Норвегия НОР N0 NOR 5 7 8
Норфолк НОФ NF NFK 57 4
Объединенные Араб- ОБЭ АЕ ARE 78 4

скис Эмираты
Оман ОМА ОМ OMN 5 1 2
Остров Святой Еле­

ны см Святой Елены, 
Остров

Остров Рождества 
см Рождества, Остров 

Острова Кука, 
см Кука, Острова 

Острова Кайман 
см Кайман, Острова 

Пакистан ПАК РК PAK 5 8 6
Палау ПАЛ PW PLW 5 8 5
Панама ПАН РА PAN 591
Папуа — Новая ПАП PG PNG 5 9 8

Г винея
Параг вай ПАР PY PRY 60 0
Перу ПЕР РЕ PER 6 0 4
Питкэрн ПИТ PN PCN 6 1 2
Польша ПОЛ PL POL 6 1 6
Португалия ПОР РТ PRT 6 2 0
Пуэрто-Рико ПУЭ PR PRI 6 3 0
Реюньон РЕЮ RE REU 6 3 8
Рождества (Крист­ РОЖ СХ CXR 162

мас), Остров
Российская Федера­ РОФ RU RUS 64 3

ция
Руанда РУА RW RWA 6 4 6
Румыния РУМ R0 ROM 64 2
Сальвадор САЛ SV SLV 2 2 2
Сан-Марино САН SM SMR 67 4
Сан-Томе и Принсипи CAT ST STP 67 8
Саудовская Аравия САУ SA SAU 6 8 2
Свазиленд СВА SZ swz 7 4 8
Свальбард и Ян- СВБ SJ SJM 74 4

Майен | 1
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Продолжение таблицы 1
Буквенные коды

Название страны
кириллический латинские

Цифровой код

Святой Елены, Остров с в я SH SHN 054
Северные Марианские СЕВ МР MNP 580

Острова
Сейшельские Острова СЕЙ SC SYC 690
Сенегал СЕН SN SEN 086
Сен-Пьер и Микелон СЕП РМ SPM 666
Сент-Винсент и СЕР VC VCT 670

Гренадины
659Сент-Китс и Невис СЕС KN KNA

Сент-Люсия СЕТ LC LCA 662
Сингапур СИН SG SGP 702
Сирия СИР SY SYR 760
Словакия СЛА SK SVK 703
Словения е л о SI SVN 705
Соединенные Штаты СОЕ US USA 840

Америки (США)
Соломоновы Острова СОЛ SB SLB 090
Сомали СОМ s o SOM 7C6
Судан СУД SD SDN 736
Суринам СУР SR SUR 74 0
Сьерра-Леоне СЬЕ SL SLE 694
Сянган (Гонгонг) с я н н к HKG 2 44
Таджикистан ТАД TJ TJK 762
Таиланд ТАИ TH THA 764
Тайвань (провинция ТАИ TW TWN 158

Китая)
834Танзания ТАН TZ TZA

Тёркс и Кайкос ТЕР TC TCA 796
Того ТОГ TG TGO 768
Токелау ТОК TK TRI­ 772
Тонга ТОН TO TON 776
Тринидад и Тобаго ТРИ TT TTO 780
Тувалу ТУВ TV TUV 793
Тунис ТУН TN TUN 788
Туркменистан ТУР TM TKM 795
Турция ТУЦ TR TUR 792
Уганда УГА UG UGA 800
Узбекистан УЗБ UZ UZB 860
Украина УКР UA UKR 804
Уоллис и Футуна УОЛ WF WLF 876
Уругвай УРУ UY URY 8-58
Фарерские острова ФАР FO FRO S 34
Федеративные Штаты 
Микронезии 

см. Микронезия
242Фиджи ФИД FJ FJI

Филиппины ФИЛ PH PHL 608
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Окончание таблицы 1
Буквенны е коды

Н азв ани е п р а в ы
кпрнз шчеекни 3 tii инекпе

Ц иф ровой код

ФИНЛЯНДИЯ ФИН FI I IN 246
Фолклендские ФОЛ FK Г LK 238

(Мальвинские)
Острова

ФРА ERA 25 0Франция FR
Франция, Мефополия ФРМ FX FXX 249
Французская Гвиана, 

см Гвиана Француз­
ская

Французская ФРИ PF PYF 258
Полинезия
Французские Южные ФРЮ- TF ATF 260
Территории

334Херд и Макдональд, ХЕМ НМ H M D
острова

191Хорватия ХОР HR FIRV
Центральноафрикан­ ЦЕН CF CAF HO

ская Республика
Чад ЧАД ID TCD 148
Чешская Республика ЧЕШ CZ CZE 203
Чили ЧИЛ CL CHL 152
Швейцария ШВА сн CHE 756
Швеция ШВЕ SE SW E 752
Шпицбер!ен, архи- 

псла1 см Свальбард 
и Ян-Майен

Шри-Ланка ШРИ LK LKA 144
Эквадор ЭКА EC ECU 218
Экваториальная ЭКВ GQ GNQ 226

Г винея
Эритрея ЭРИ FR ERI 232
Эстония эст EE EST 233
Эфиопия ЭФИ ET ETH 231
Югославия ЮГО YU YU G 891
Южная Георгия и ю ж г GS SGS 239

Южные Сандвичевы
острова

Южно-Африканская ю ж н ZA ZA F 710
Республика

Ямайка ям \ JM JAM 388
Япония я по JP JPN 392

10



ГОСТ 7.67-94

5.2. А л ф а в и т н ы й  п е р е ч е н ь  н а з в а н и й  с т р а н  на 
а н г л и й с к о м я з ы к е  и их к о д ы
Таблица 2

Название страны Буквенные коды Цифровой код

Afganistan AF AFG 004
Albania AL ALB CCS
Algeria DZ DZA 012
American Samoa AS ASM 016
Andorra AD AND 020
Angola AO AGO 024
Anguilla AI AJA 66)
Antarctica AQ ATA 010
Antigua and Barbuda AG ATG 028
Argentina AR ARG 0 32
Armenia AM ARM 051
Aruba AW ABW 533
Australia AU AUS 036
Austria AT AUT 040
Azerbaijan AZ AZE 031
Bahamas BS BHS 044
Bahrain BH BHR 048
Bangladesh BD BGD 050
Barbados BB BRB 052
Belarus BY BLR 112
Belgium BE BEL 056
Belize BZ BLZ 084
Benin BJ BEN 204
Bermuda BM BMU C60
Bhutan ВТ BTN 064
Bolivia BO BOL C68
Bosnia and Herzegovina BA BIH 070
Botswana BW BWA 072
Bouvet Island BV BVT 074
Brazil BR BRA 076
British Indian Ocean 10 I ОТ 086

Territory
Brunei Darussalam BN BRN 096
Bulgaria 
Burkina Faso

BG BGR 100
BF BFA 854

Burma see Myanmar 
Burundi BI BDI 108
Cambodia KH KHM U6
Cameroon CM CMR 120
Canada CA CAN 124
Cape Verde cv CPV 132
Cayman Islands KY CYM 136
Central African Republic CF CAF 140
Chad TD TCD 148

3 Зак, 1497 И
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Продолжение таблицы 2

Название страны Буквенные коды Цифровой код

Chile CL CHL 152
China CN CHN 156
Christmas Island CX CXR 162
Cocos (Keeling) Islands CC CCK 166
Colombia CO COL 170
Comoros KM COM 174
Congo CG COG 178
Cook Islands CK сок 184
Costa Rica CR CRI 188
Cote d’Ivoire Cl CIV 384
Croatia HR HRV 191
Cuba CU CUB 192
Cyprus CY CYP 196
Czech Republic CZ CZE 203
Denmark DK DNK 208
Djibouti DJ DJI $ 62
Dominica DM DMA 212
Dominican Republic DO DOM 214
East Timor TP TMP 626
Ecuador EC ECU 218
Egypt EG EGY 818
El Salvador SV SLV 222
Equatorial Guinea GQ GNQ 226
Eritrea ER ERI 232
Estonia EE EST 233
Ethiopia ET ETH 231
Falkland Islands FK FLK 238

(Malvinas) 
Faroe Islands

FO FRO 234
Fiji FJ FJI 242
Finland FI FIN 246
France FR FRA 250
France, Metropolitan FX FXX 249
French Guiana GF GUF 254
French Polynesia PF PYF 258
French Southern 
Territories

TF ATF 260
Gabon GA GAB 266
Gambia GM GMB 270
Georgia GE GEO 268
Germany DE DEU 276
Ghana GH GHA 288
Gibraltar GI GIB 292
Greece GR GRC 300
Greenland GL GRL 304
Grenada GD GRD 308
Guadeloupe GP GLP 312
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Продолжение таблицы 2

Название страны Буквенные коды Цифровой код

Guam GU GUM 316
Guatemala GT GTM 320Guinea GN GIN 324
Guinea-Bissau GW GNB 624
Guyana GY GUY 328
Haiti HT HTI 332
Heard Island and McDonald HM HMD 334

Islands
Holy See see Vatican 

City Stale
Honduras HN HND 340
Hong Kong (Xianggang) HK HKG 344
Hungary HU HUN 348
Iceland IS ISL 352
India IN IND 356
Indonesia ID IDN 360
Iran (Islamic Republic of) IR IRN 364
Iraq IQ IRQ 368
Ireland IE IRL 372
Israel IL ISR 376
Italy IT I ТА 3€0
Jamaica JM JAM 388
Japan JP JPN 392
Jordan JO JOR 40 D
Kampuchea, Democratic 

see Cambodia
Kazakhstan KZ KAZ c98
Kenya KE KEN 404
Kiribati KI KIR 296
Korea, Democratic KP PRK 408

People’s Republic of
Korea, Republic of KR KOR 410
Kuwait KW KWT 414
Kyrgyzstan KG KGZ 417
Lao People’s Democratic LA LAO 418

Republic
Latvia LV LVA 428
Lebanon LB LBN 422
Lesotho LS LSO 426
Liberia LR LBR 430
Libyan Arab Jamahiriya LY LBY 434
Liechtenstein LI LIE 438
Lithuania LT LTU 440
Luxembourg LU LUX 442
Macau MO MAC 446
Macedonia, The former MK MKD 807

Yugoslav Republic of

13
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Продолжение таблицы 2

Название страны Буквенные коды Цифровой код

Madagascar MG MDG 450
Malawi MW MWI 454
Malaysia MY MYS 458
Maldives MV MDV 462
Mali ML MLI 466
Malta MT MLT 470
Marshall Islands MH MHL 584
Martinique MQ MTQ 474
Mauritania MR MRT 478
Mauritius MU MUS 480
Mayotte YT MYT 175
Mexico MX MEX 484
Micronesia (Federated FM FSM 583

States of)
Moldova, Republic of MD MDA 498
Monaco MC MCO 492
Mongolia MN MNG 496
Montserrat MS MSR 500
Morocco MA MAR 5 04
Mozambique MZ MOZ 508
Myanmar (Burma) MM MMR 104
Namibia NA NAM 516
Nauru NR NRU 520
Nepal NP NPL 524
Netherlands NL NLD 528
Netherlands Antilles AN ANT 530
New Caledonia NC NCL 540
New Zealand NZ NZL 554
Nicaragua N1 NIC 558
Niger NE NER 562
Nigeria NG NGA 566
Niue NU NIU 570
Norfolk Island NF NFK 574
Northern Manana Islands MP MNP 580
Norway NO NOR 578
Oman OM OMN 512
Pakistan PK PAK 586
Palau PW PLW 585
Panama PA PAN 591
Papua New Guinea PG PNG 598
Paraguay PY PRY 600
Peru PE PER 604
Philippines PH PHL 6C8
Pitcairn PN PCN 612
Poland PL POL 616
Portugal PT PRT 620

14
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Продолжение таблицы 2

Название страны Буквенные коды Цифровой код

Puerto Rico PR PRI 630
Qatar QA QAT 634
Reunion RE REU 638
Romania RO ROM 642
Russian Federation RU RUS 643
Rwanda RW RWA 646
Saint Helena SH SHN 054
Samt Kitts and Nevis KN KNA 659
Saint Lucia LC LCA 662
Saint Pierre and Miquelon PM SPM 666
Saint Vincent and the VC VCT 670

Grenadines
Samoa w s WSM 882
San Marino SM SMR 674
Sao Tome and Principe ST STP 678
Saudi Arabia SA SAU 682
Senegal SN SEN 686
Seychelles SC SYC 690
Sierra Leone SL SLE 694
Singapore SG SGP 702
Slovakia SK SVK 703
Slovenia SL SVN 705
Solomon Islands SB SLB 090
Somalia SO SOM 706
South Africa ZA ZAF 710
South Georgia and South GS SGS 239

Sandwich Islands
Spam ES ESP 724
Sri Lanka LK LKA 144
Sudan SD SDN 736
Suriname SR SUR 740
Svalbard and Jan Mayen SJ SJM 744
Swaziland sz SWZ 748
Sweden SF SWE 752
Switzerland CH CHF 756
Syrian Arab Republic SY SYR 760
Taiwan (Province of China) TW TWN 158
Tajikistan TJ TJK 762
Tanzania, United TZ TZA 834

Republic of
Thailand TH THA 764
Togo TG TGO 768
Tokelau TK TKL 772
Tonga TO TON 776
Trinidad and Tobago TT TTO 7£0
Tunisia TN TUN 758
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Окончание таблицы 2

Назвлнне cipdHbi Буквенные коды Цифровой код

Turkey TR TUR 792
Turkmenistan TM TKM 795
Turks and Caicos Islands TC TCA 796
Tu\ alu TV TUV 798
Uganda UG UGA 800
Ukraine UA UKR
United Arab Emirates AC ARE 784
United Kingdom GB GBR 826
United States US USA 840
United States Minor им UMI 581

Outlying Islands 
Upper Volta see Burkina 

Faso 
Uruguay UY URY £58
Uzbekistan UZ UZB 860
Vanuatu vu VUT 548
Vatican City State VA VAT 336

(Holy See) 
Venezuela VE VEN 862
Viet Nam VN VNM 704
Virgin Islands (British) VG VGB 092
Virtgin Islands (U S ) VI VIR 850
Wallis and Futuna WF WLF 876
Islands
Western Sahara EH ESH 732
Xianggang see Hong Kong 
Yemen YE YEM 887
Yugoslavia YU YUG 891
Zaire ZR ZAR 180
Zambia ZM ZMB 894
Zimbabwe ZW ZWE 716



ПРИЛОЖЕНИЕ А 
( обязательное)

ГОСТ 7.67-94

ПЕРЕЧНИ БУКВЕННЫХ И ЦИФРОВЫХ КОДОВ

Та б ли ц а  А.1 — Алфавитный перечень двухбуквенных латинских кодов

Код Название страны на 
английском языке

Название страны на 
русском языке

AD Andorra Андорра
АЕ United Arab Emirates Объединенные Арабские 

Эмираты
AF Afghanistan Афганистан
AG Antigua and Barbuda Антигуа и Барбуда
AI Anguilla Ангилья
AL Albania Албания
АМ Armenia Армения
AN Nether-lands Antilles Антильские Острова 

(Нидерландские)
АО Angola Ангола
AQ Antarctica Антарктика
AR Argentina Аргентина
AS American Samoa Восточное Самоа
АТ Austria Австрия
AU Australia Австралия
AW Aruba Аруба
AZ Azerbaijan Азербайджан
ВА Bosnia and Gerzegovina Босния и Герцеговина
ВВ Barbados Барбадос
BD Bangladesh Бангладеш
BE Belgium Бельгия
BF Burkina Faso Буркина-Фасо
BG Bulgaria Болгария
ВН Bahrain Бахрейн
BI Burundi Бурунди
BJ Benin Бенин
вм Bermuda Бермудские Острова
BN Brunei Darussalam Бруней
ВО Bolivia Боливия
BR Brazil Бразилия
BS Bahamas Багамские Острова
ВТ Bhutan Бутан
BV Bouvet Island Буве, остров
BW Botswana Ботсвана
BY Belarus Белоруссия (Беларусь)
BZ Belize Белиз
СА Canada Канада
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Продолжение таблицы А 1

Код Название страны на 
английском языке

Название страны на 
русском языке

сс Cocos (Keeling) Islands Кокосовые (Килиш) 
острова

CF Central African Republic Центральноафриканская
Республика

CG Congo Коню
СН Switzerland Швснцария
CI Cote d’hoire Кот-д’Ивуар
ск Cook Islands К>ка, Острова 

ЧилиCL Chile
СМ Cameroon Камерун
CN China Китаи
СО Colombia Колумбия
CR Costa Rica Коста-Рикаси Cuba Куба
CV Cape Verde Кабо Вердесх Christmas Island Рождеава (Кристмас), 

Остров
CY C>prus Кипр
С Z Czech Republic Чешская РеспубликаDE Germany ГерманияDJ Djibouti Джибути
DK Denmark ДанияDM Dominica ДоминикаDO Dominican Republic Доминиканская

Республика
DZ Algeria Алжир
ЕС Ecuador Эквадор
ЕЕ Estonia Эстония
EG Egypt Египет
EH Western Sahara Западная Сахара
ER Eritrea Эритрея
ES Spain Испания
ET Ethiopia Эфиопия
FI Finland Финляндия
FJ Fiji Фиджи
FK Falkland Islands Фолклендские(Malvinas) (Мальвинские) Острова
FM Micronesia (Federated Микронезия (Федератив­

States of) ные Штаты Микронезии)
FO Faroe Islands Фарерские острова
FR France Франция
FX France, Metropolitan Франция, Метрополия
GA Gabon Габон
GB United Kingdom Великобритания
GD Grenada Гренада
GE Geo rgia Грузия
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Продолжение таблицы А 1

Код
Название страны на 

английском языке
Название страны на 

русском языке

GF French Guiana Гвиана Французская
GH Ghana Гана
GI Gibraltar Гибралтар
GL Greenland Грентандия
ОМ Gambia Гамбия
GN Guinea Гвинея
GP Guadeloupe I ваделупа
GQ Fquatorial Guinea Экваториальная Гвинея
GR Greece Греция
GS South Georgia and the Южная Георгия и Южные

South Sand\utc Islands Сандвичевы острова
GT Guatemala Г ватемала
GU Guam I у ам
GW Guinea Bissau Гвинея Бисау
GY Guy ana Г айана
НК Hong Kong Сян1 ан (ГонконО
НМ Heard Island and Херд и Макдональд,

McDonald Islands острова
HN Honduras Гондурас
HR Croatia Хорватия
НТ Haiti Г аити
н и Hungary Венгрия
ID Indonesia Индонезия
1C Ireland Ирландия
IL Israel Израиль
IN India Индия
10 British Indian Ocean Британская территория

Territory в Индийском океане
IQ Iraq Ирак
IR Iran (Islamic Republic of) Иран
IS Iceland Исландия
IT Italy Ита тия
JM Jamaica Ямайка
JO Jordan Иордания
JP Japan Япония
KE Kenya Кения
KG Kyrgyzstan Киргизия (Кыргызстан)
KH Cambodia Камбоджа
KI Kiribati Кирибати
KM Comoros Коморские Острова
KN Saint Kitts and Ne\is Сент Ките и Невис
KP Korea, Democratic People’s Корейская Народно

Republic of Демократическая Республика
KR Korea Republic of Корея, Республика
KW Kuwait Кувейт
KY Cayman Islands Кайман, Острова
KZ Kazakhstan Казахстан



ГОСТ 7.67—94

Продолжение таблицы Л 1

Код
Название страны на 

английском языке
Название страны на 

русском языке

LA Lao People’s Democratic 
Republic

Лаос

LB Lebanon Ливан
LC Saint Lucia Сент-Люсия
LI Liechtenstein Лихтенштейн
LK Srt Lanka Шри-Ланка
LR Liberia Либерия
LS Lesotho Лесото
LT Lithuania Литва
t и Luxembourg Люксембург
LV Latvia Латвия
LY Libyan Aiab Jamahiriya Ливия
WA Morocco Марокко
м с Monaco Монако
MD Moldova, Republic of 

Madagascar
Молдавия (Молдова)

MG Мадагаскар
МН Marshall Islands Маршалловы Острова
м к Macedonia, The former 

Yugoslav Republic of
Македония

ML Mah Мали
ММ M>anmar Мьянма (Бирма)
MN Mongolia Монголия
МО Macau Аомынь (Макао)
МР Northern Manana Islands Северные Марианские 

Острова 
МартиникаMQ Martinique

MR Mauritania Мавритания
MS Montserrat Монтсеррат
МТ Malta Малы а
ми Mauritius Маврикий
MV Maldives Мальдивы
MW Malavv l Малави
MX Mexico Мексика
MY Malaysia Малайзия
MZ Mozambique Мозамбик
NA Namibia Намибия
NC New Caledonia Новая Каледония
NE Niger Нигер
NF Norfolk Island Норфолк
NG Nigeria Нигерия
N1 Nicaiagua Никарагуа
NL Netherlands Нидерланды
NO Norway Норвегия
NP Nepal Непал
NR Nauru На>ру
NU Niue Ниуэ
NZ New Zealand Новая Зеландия

2П
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Продолжение таблицы А !

Код
Название страны на 

ангж йском  языке
Название страны па 

русском языке

ОН Oman Омам
РА Panama Панама
PL Pei u Перу
PF French Polynesia Французская По i шезия
PG Papua New Guinea Папуа — Новая I винея
PH Philippines Филиппины
РК Pakistan Пакистан
PL Poland Польша
PH Saint Pierre and Miquelon Сен Пьер и Микс юн
PN Pitcairn Питкэрн
PR Puerto Rico Пузрю Рико
РТ Portugal Порту i алия
PW Patau Палау
PY Paraguay Пара! ваи
QA Qatar Катар
RE Reunion Реюньон
по Romania Р) мыния
по Russian Federation Российская Федерация
RW Rwanda Руанда
SA Saudi Arabia Саудовская Аравия
SB Solomon Islands Соломоновы Острова
SC Seychelles Сейшельские Острова
SD Sudan Судан
sr Sweden Швеция
SG Singapore Сингапур
SH Saint Helena Святой Елены, Остров
SI Slo\ema Словения
SJ S\albard and Jan Ma\en Свальбард и Ян Майей
SK Slo\ akia Словакия
SL Sierra Leone Сьерра Леоне
SM San Marino Сан Марино
SN Senegal Сенегал
SO Somalia Сомали
SR Suriname Суринам
ST Sao Tome ancf Principe Сан Томе и Принсипи
SV El Salvador Сальвадор
SY S>nan Arab Republic Сирия
SZ Swaziland Свазиленд
TC Turks and Caicos Islands Теркс и Кайкос
TD Chad Чад
I F French Southern Французские Южные

Territories Территории
TG Togo Того
TH Thailand Таиланд
TJ Tajikistan Таджикистан
TK Tokelau Токелау J
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Окончание таблицы А 1

Код
Н азвание страны на 

английском языке
Н азвание страны на 

русском языке

ТМ Turkmenistan Туркменистан
TN Tunisia Тунис
ТО Tonga Тонга
ТР East Timor Восточный Тимор
TR Turkey Турция
тт Trinidad and Tobago Тринидад и Тобаго
TV Tuvalu Т>валу
TW Taiwan (Province of Тайвань

China) (провинция Китай)
TZ Tanzania, United Republic 

of
Танзания

UA Ukraine Украина
UG Uganda Уганда
им United States Minor Меакис отдаленные

Outlying Islands острова США
US United States Соединенные Штаты 

Америки
UY Urugua> Уругвай
UZ Uzbekistan Узбекистан
VA Vatican City State 

(Hol> See)
Ватикан

VC Saint Vincent and the 
Grenadines

Сент Винсент и Гренадины

VC Venezuela Венесуэла
VG Virgin Islands (British) Виргинские Острова 

(Британские)
VI Virgin Islands (U S ) Виргинские Острова 

(США)
VN Viet Nam Вьетнам
VU Vanuatu Вануату
WF Wallis and Futuna Islands Уоллис и Футуна
WS Samoa Западное Самоа
УГ Yemen Йемен
YT Mavotte Майотта (Маоре)
YU Yugoslav la Югославия
ZA South Africa Южно Африканская 

Республика
ZM Zambia Замбия
ZR Zaire Заир
ZW Zimbabwe Зимбабве
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Таб лица  А 2 — Алфавитный перечень трехбуквенных латинских кодов

Код Название страны на 
английском языке

Н азвание страны на 
русском языке

ABW Aruba Аруба
AFG Afghanistan Аф1 анистан
AGO Angola Ангола
AIA Anguilla Ангилья
ALB Albania Албания
AND Andorra Андорра
ANT Netherlands Antilles Антильские Острова 

(Нидераандские)
ARE United Arab Emirates Объединенные Арабские 

Эмираты
ARG Argentina Аргентина
ARM Armenia Армения
ASM American Samoa Восточное Самоа
ATA Antarctica Антарктика
ATF French Southern Французские Южные

Territories Территории
ATG Antigua and Barbuda Антигуа и Барбуда
AUS Australia Австралия
AUT Austria Австрия
AZE Azerbaijan Азербайджан
BDI Burundi Бурунди
BEL Belgium Бельгия
BEN Benin Бенин
В FA Burkina Faso Буркина Фасо
BGD Bangladesh Бангладеш
BGR Bulgaria Болгария
BHR Bahrain Бахрейн
BHS Bahamas Багамские Острова
BIH Bosnia and Herzegovina Босния и Герцеговина
BLR Belarus Белоруссия (Беларусь)
BLZ Belize Белиз
BMU Bermuda Бермудские Острова
BOL Bolivia Боливия
BRA Brazil Бразилия
BRB Barbados Барбадос
BRN Brunei Darussalam Бруней
BTN Bhutan Бутан
BVT Botnet Island Буве, остров
BWA Botswana Ботсвана
CAF Central African Republic Центральноафриканская

Республика
CAN Canada Канада
CCK Cocos (Keeling) Islands Кокосовые (Килинг) 

острова
CHE Switzerland Швейцария
CHL Chile Чили
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Продолжение таблицы Л 2

Код Название страны на 
анг шйском языке

Название страны на 
русском языке

CHN China Китаи
CIV Cote d’Ivoire Кот-д’Ив\ ар
CMR Cameroon Камерун
COG Congo Коню
сок Cook Islands К>ка, Острова
COL Colombia Колумбия
COM Gomoios Коморские Острова
CPV Cape Verde Кабо Верде
CRI Costa Rica Коста-Рика
CUB Cuba Куба
CXR Chnstmas Island Рождества (Кристмас) 

Остров
CYM Cavman Islands Кайман, Острова
CYP Cyprus КипрCZE Czech Republic Чешская Республика
DEU Germany Германия
DJI Djibouti Джибути
DMA Dominica Доминика
DNK Denmark Дания
DOM Dominican Republic Доминиканская Республика
DZA Algeria Алжир
ECU Ecuador ЭквадорEGY Egypt Египет
ERI Eritrea Эритрея
ESH Western Sahara Западная Сахара
ESP Spam ИспанияEST Estonia Эстония
ETH Ethiopia Эфиопия
FIN Finland Финляндия
FJI Fiji Фиджи
FLK Falkland Islands Фолклендские (Мальвин­

(Malvinas) ские) Острова
FRA France Франция
FRO Faroe Islands Фарерские острова
FSM Micronesia Микронезия (Федератив

(Federation States of) ные Штаты Микронезии)
FXX France, Metropolitan Франция, Метрополия
GAB Gabon Габон
GBR United Kingdom Великобритания
GEO Georgia Грузия
GHA Ghana Гана
GIB Gibraltar Гибралтар
GIN Guinea Гвинея
GLP Guadeloupe Гваделупа
GMB Gambia Гамбия
GNB Guinea-Bissau Гвинея Бисау
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Продолжение таблицы А.2г
Код Название страны на 

английском я ш к е
Название страны на 

русском языке

GNQ Equatorial Guinea Экваториальная Гвинея
GRC Greece Греция
GRD Grenada Гренада
GRL Greenland Г ренландия
GTM Guatemala Г ватемала
GUF French Guiana Гвиана Французская
GUM Guam Гуам
GUY Guyana Гайана
HKG Hong Kong Сянган (Гонконг)
HMD Heard Island and Херд и Макдональд,
HND

McDonald Islands острова
Honduras Гондурас

HRV Croatia Хорватия
HTI Haiti Гаити
HUN Hungary Венгрия
IDN Indonesia Индонезия
IND India Индия
IOT British Indian Британская территория

Ocean Territory в Индийском океане
1RL Ireland Ирландия
IRN Iran (Islamic Republic of) Иран
IRQ Iraq Ирак
ISL Iceland Исландия
ISR Israel Израиль
ITA Italy Италия
JAM Jamaica Ямайка
JOR Jordan Иордания
JPN Japan Япония
KAZ Kazakhstan Казахстан
KEN Kenya Кения
KGZ Kyrgyzstan Киргизия (Кыргызстан)
KHM Cambodia Камбоджа
KIR Kiribati Кирибати
KNA Saint Kitts and Nevis Сент-Китс и Невис
KOR Korea, Republic of Корея, Республика
KWT Kuwait Кувейт
LAO Lao People’s 

Democratic Republic
Лаос

LBN Lebanon Ливан
LBR Liberia Либерия
LBY Libyan Arab Jamahiriya Ливия
LCA Saint Lucia Сент-Люсия
LIE Liechtenstein Лихтенштейн
LKA Sri Lanka Шри-Ланка
LSO Lesotho Лесото
LTU Lithuania j Литва
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Продолжение таблицы А 2

Код Название страны на 
английском языке

Название страны на 
русском языке

LUX Luxembourg ЛюксембургLVA Latvia Латвия
MAC Macau А ом ы нь (Макао)
MAR Morocco Марокко
МСО Monaco Монако
MDA Moldova, Republic of Молдавия (Молдова)
MDG Madagascar Мадагаскар
MDV Maldives Мальдивы
МЕХ Mexico Мексика
MHL Marshall Islands Маршалловы Острова
MKD Macedonia, The former 

Yugoslav Republic of
Македония

ML1 Mali Мали
MLT Malta Мальта
MMR Myanmar Мьянма (Бирма)
MNG Mongolia Монголия
MNP Nothern Manana Islands Северные Марианские 

Острова
MOZ Mozambique Мозамбик
MRT Mauritania Мавритания
MSR Montserrat Монтсеррат
MTQ Martinique Мартиника
MUS Mauritius Маврикий
MWI Malawi Малави
MYS Malaysia Малайзия
MYT Mayotte Майотта (Маоре)
NAM Namibia Намибия
NCL New Caledonia Новая Каледония
NER Niger Нигер
NFK Norfolk Island Норфолк
NGA Nigeria Нигерия
NIC Nicaragua Никарагуа
NIU Niue Ниуэ
NLD Netherlands Нидерланды
NOR Norway Норвегия
NPL Nepal Непал
NRU Nauru Науру
NZL New Zealand Новая Зеландия
OMN Oman Оман
PAK Pakistan Пакистан
PAN Panama Панама
PCN Pitcairn Питкэрн
PER Peru Перу
PHL Philippines Филиппины
PLW Palau Палау
PNG Papua New Guinea Папуа — Новая Гвинея
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Продолжение таблицы А 2

Код
Hd }нанис страны па 

английском языке
Н азвание страны на 

русском языке

POL Poland Польша
PRI Puerto Rico П\ ^рю-Рико
PRK Korea, Democratic Корейская Нарочно Демо­

People’s Republic of кратическая Pi сгп блика
PRT Portugal Порту I атия
PRY Paraguay Пара1 ваи
РУГ Fiench Pol}nesia Франц} 1ская Полинезия
QAT Qatar Катар
RLU Reunion Реюньон
ROW Romania Р} мыния
RUS Russian Fedeiation Российская Федерация
RWA Rwanda Р> ан id
SAU Saudi Arabia Са>довская Храпни
SDN Sudan Судан
SFN Senegal Сенегал
SGP Singapore Сингапур
SGS South Georgia and the Южная Г eopi ия и

South Sandwich Islands Южные Сандвичевы ocipona
SHN Saint Helena Святой Елены, Остров
SJM S\albard and Jan Ma}en Сватьбарт и Ян Манен
SLB Solomon Islands Соломоновы Острова
SLT Sierra Leone Сьерра Леоне
SLV El Sahador Сальвадор
SMR San Marino Сан Марино
SOM Somalia Сомали
SPM Samt Pierre and Miquelon Сен-Пьер и Микелон
STP Sao Tome and Principe Сан Томе и Принсипи
SUR Suriname Суринам
SVK Slovakia Словакия
SVN Sloxema Словения
SWF Sweden Швеция
sw z Swaziland Свазиленд
SYC Se>chelles Сейшельские Острова
SYR Syrian Arab Republic Сирия
TCA Turks and Caicos Islands Теркс и Кайкос
TCD Chad Чад
TGO Togo Того
THA Thailand Таиланд
TJK Tajikistan Таджикистан
TKL Tokelau Токелау
TKM Turkmenistan Т)ркменистан
TMP East Timor Восточный Тимор
TON Tonga Тонга
TTO Timidad and Tobago Тринидад и Тобаго
TUN Tunisia Тунис
TUR Turkey Т\рция
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Окончание таблицы А.2

Код
Название страны на 

английском языке
Название страны на 

русском языке

TUV Tuvalu Тувалу
TWN Taiwan (Province of China) Тайвань (провинция
TZA Tanzania, United Китая)
UGA

Republic of Танзания
Uganda Уганда

UKR Ukraine Украина
UMI United States Minor Мелкие отдаленные
URY

Outlying Islands острова США
Uruguay Уругвай

USA United States Соединенные Штаты 
АмерикиUZB Uzbekistan УзбекистанVAT Vatican City State 

(Holy See)
Ватикан

VCT Saint Vincent and the 
Grenadines

Сент-Винсент и Гренадины
VEN Venezuela ВенесуэлаVGB Virgin Islands (British) Виргинские Острова 

(Британские)
VIR Virgin Islands (U. S ) Виргинские Острова 

(США)
VNM Viet Nam Вьетнам
VUT Vanuatu Вануату
WLF Wallis and Futuna 

Islands
Уоллис и Футуна

WSM Samoa Западное Самоа
YEM Yemen Йемен
YUG Yugoslavia Югославия
ZAF South Africa Южно-Африканская

Республика
ЗаирZAR Zaire

ZMB Zambia Замбия
ZWE Zimbabwe Зимбабве
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Та б ли ц а  А. 3 — Перечень цифровых кодов

Код
Название страны на 

английском языке
Название страны на 

русском языке

С 04 Afghanistan Афганистан
008 Albania Албания
010 Antarctica Антарктика
012 Algeria Алжир
016 American Samoa Восточное Самоа
020 Andorra Андорра
024 Angola Ангола
028 Antigua and Barbuda Антигуа и Барбуда
031 Azerbaijan Азербайджан
032 Argentina Аргентина
036 Australia Австралия
040 Austria Австрия
044 Bahamas Багамские Острова
048 Bahrain Бахрейн
С 50 Bangladesh Бангладеш
С 51 Armenia Армения
052 Barbados Барбадос
056 Belgium Бельгия
060 Bermuda Бермудские Острова
064 Bhutan Бутан
068 Bolivia Боливия
070 Bosnia and Herzegovina Босния и Герцеговина
072 Botswana Ботсвана
074 Bouvet Island Буве, остров076 Brazil Бразилия
С34 Belize Белиз036 British Indian Британская территория

Ocean Territory в Индийском океане
сэо Solomon Islands Соломоновы Острова
092 Virgin Islands (British) Виргинские Острова 

(Британские)
096 Brunei Darussalam Бруней
100 Bulgaria Болгария
104 Myanmar Мьянма (Бирма)
108 Burundi Бурунди
112 Belarus Белоруссия (Беларусь)
116 Cambodia Камбоджа
120 Cameroon Камерун
124 Canada Канада
132 Cape Verde Кабо-Верде
136 Cayman Islands Кайман, Острова
140 Central African Republic Цент ральноафриканская 

Республика
144 Sri Lanka Щри-Ланка
148 Chad Чад
152 Chile Чили
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Продолжение таблицы Л 3

Код
Название страны на 

английском языке
Название страны на 

русском языке

156 China Китай
] 58 Taiwan (Province of China) Тайвань (провинция 

Китая)
Рождества (Кристмас), 

Остров
Кокосовые (Килинг) 

острова

162 Christmas Island
166 Cocos (Keeling) Islands
170 Colombia Колумбия
174 Comoros Коморские Острова
175 Ma>otte Майотта (Маоре)
178 Congo Конго
180 Zaire Заир184 Cook Islands К>ка, Острова
188 Costa Rica Коста-Рика
191 C i oatia Хорватия
192 Cuba Куба
н)С Cyprus Кипр
2 0 3 Czech Republic Чешская Республика
204 Benin Бенин
20S Denmark Дания
2 1 2 Dominica Доминика
214 Dominican Republic Доминиканская

Республика
21 8 Ecuador Экватор
2 2 2 Г1 Salvador Сальвадор
2 2 6 Fquatorial Guinea Экваториальная Гвинея
231 Fthiopia Эфиопия
2 3 2 Eritrea Эритрея
233 Г stoma Эстония
23 4 Faroe Islands Фарерские острова
2 3 8 Falkland Islands Фолклендские

(Mal\ mas) (Мальвинские) Острова
23 9 South Georgia and the South Южная Георгия и

Sandwich Islands Южные Сандвичевы острова
24 2 Fiji Фиджи
24 6 Finland Финляндия
2 4 9 Fiance, Metropolitan Франция, Метрополия
250 Fiance Франция
2 5 4 French Guiana Гвиана Французская
2 5 8 French Polynesia Французская Полинезия
2 6 0 French Southern Territories Французские Южные 

Территории
2 6 2 Djibouti Джибути
2 6 6 Gabon Габон
2 6 8 Geoigia Гр\зия
2 7 0 Gambia Гамбия
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Продолжение таблицы Л 3

Код
Название страны на Название страны на

английском яш ке русском языке

276 Germany Германия
288 Ghana Гана
292 Gibraltar Гибралтар
296 Kiribati Кирибати
200 Greece Греция
304 Greenland Гренландия
308 Grenada Гренада
312 Guadeloupe Г ваделупа
316 Guam Гуам
320 Guatemala Г ватемала
324 Guinea Гвинея
328 Guyana Гайана
332 Haiti Гаити
334 Heard Island and Херд и Макдональд,

McDonald Islands острова
336 Vatican City State 

(Holy See)
Ватикан

340 Honduras Гондурас
344 Hong Kong Сянган (Гонконг)
348 Hungary Венгрия
352 Iceland Исландия
356 India Индия
360 Indonesia Индонезия
364 Iran (Islamic Republic of) Иран
368 Iraq Ирак
372 Ireland Ирландия
376 Israel Израиль
380 Italy Италия
384 Cote d’Ivoire Кот-д’Ивуар
388 Jamaica Ямайка
392 Japan Япония
398 Kazakhstan Казахстан
400 Jordan Иордания
404 Kenya Кения
4С8 Korea, Democratic Корейская Народно-

People’s Republic of Демократическая
Республика

410 Korea, Republic of Корея, Республика
414 Kuwait Кувейт
417 Kyrgyzstan Киргизия (Кыргызстан)
418 Lao People’s Democratic 

Republic
Лаос

422 Lebanon Ливан
426 Lesotho Лесото
428 Latvia Латвия
430 Liberia Либерия
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Продолжение таблицы А.З

Код Название страны на 
английском языке Название страны на 

русском языке

434 Libyan Arab Jamahiriya Ливия
438 Liechtenstein Лихтенштейн
440 Lithuania Литва
442 Luxembourg Люксембург
446 Macau Макао
450 Madagascar Мадагаскар
454 Malawi Малави
458 Malaysia Малайзия
462 Maldives Мальдивы
466 Mali Мали
470 Malta Мальта
474 Martinique Мартиника
478 Mauritania Мавритания
480 Mauritius Маврикий
484 Mexico Мексика
492 Monaco Монако
496 Mongolia Монголия
4S8 Moldova, Republic of Молдавия (Молдова)
Ш Montserrat Монтсеррат
504 Morocco Марокко
508 Mozambique Мозамбик
512 Oman Оман
516 Namibia Намибия
52 0 Nauru Науру
524 Nepal Непал528 Netherlands Нидерланды530 Netherlands Antilles Антильские Острова 

(Нидерландские)
533 Aruba Аруба
540 New Caledonia Новая Каледония
548 Vanuatu Вануату
554 New Zealand Новая Зеландия
558 Nicaragua Никарагуа
562 Niger Нигер
566 Nigeria Нигерия
57Q Niue Ниуэ
574 Norfolk Island Норфолк
578 Norway Норвегия
580 Northern Mariana Северные Марианские

Islands Острова
581 United States Minor Мелкие отдаленные

Outlying Islands острова США
583 Micronesia (Federated Микронезия (Федеративные
584

States of) Штаты Микронезии)
Marshall Islands Маршалловы Острова

585 Palau Палау
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Продолжение таблицы А 3

Код
Название страны на 

английском языке
Название страны на 

русском языке

586 Pakistan Пакистан
591 Panama Панама
598 Papua New Guinea Папуа —■ Новая Гвинея
600 Paraguay Парагвай
604 Peru Перу
608 Philippines Филиппины
612 Pitcairn Питкэрн
616 Poland Польша
620 Portugal Португалия
624 Guinea-Bissau Гвинея-Бисау
626 East Timor Восточный Тимор
630 Puerto Pico Пуэрто-Рико
634 Qatar Катар
638 Reunion Реюньон
642 Romania Румыния
643 Russian Federation Российская Федерация
646 Rwanda Руанда
654 Saint Helena Святой Елены, Остров
659 Saint Kitts and Nevis Сент-Китс и Невис
660 Anguilla Ангилья
662 Saint Lucia Сент-Люсия
666 Saint Pierre and Miquelon Сен-Пьер и Микелон
670 Saint Vincent and the Сент-Винсент и

Grenadines Гренадины
674 San Marino Сан-Марино
678 Sao Tome and Principe Сан-Томе и Принсипи
682 Saudi Arabia Саудовская Аравия
686 Senegal Сенегал
690 Seychelles Сейшельские Острова
694 Sierra Leone Сьерра-Леоне
702 Singapore Сингапур
703 Slovakia Словакия
704 Viet Nam Вьетнам
705 Slovenia Словения
706 Sorhalia Сомали
710 South Africa Южно-Африканская

Республика
716 Zimbabwe Зимбабве
724 Spain Испания
732 Western Sahara Западная Сахара
736 Sudan Судан
740 Suriname Суринам
744 Svalbard and Jan Mayen Свальбард и Ян-Майен
748 Swaziland Свазиленд
752 Sweden Швеция
756 Switzerland Швейцария
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Окончание таблицы А.З

Код
На шание страны на 

английском языке
Название страны на 

русском языке

760 Syrian Arab Republic Сирия
762 Tajikistan Таджикис! ан
764 Thailand Таилан i
768 Togo Toi о
772 Tokelau Токелау
776 Tonga Тонга
780 Trinidad and Tobago Тринида 1 и Тобаго
784 United Arab Emirates Объединенные Арабские 

Эмираты
788 Tunisia Тунис
792 Turkey Турция
795 Turkmenistan Туркменистан
796 Turks and Caicos Islands Тёркс и Кайкос
798 Tuvalu Тувалу
800 Uganda Уганда
Ш Ukraine Украина
807 Macedonia, The former 

Yugoslav Republic of
Македония
Египет

818 Egypt Великобритания
826 United Kingdom Танзания
834 Tanzania, United Соединенные Штаты

Republie of Америки
840 United States Виргинские Острога
8с 0 Virigin Islands (U. S.) (США)
854 Burkina Faso Буркина-Фасо
858 Uruguay Уругвай
860 Uzbekistan Узбекист ан
862 Venezuela Венесуэла
876 Wallis and Futuna Islands Уоллис и Футуна
882 Samoa Западное Самоа
887 Yemen Йемен
891 Yugoslavia Югославия
894 Zambia Замбия
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 
(справочное)

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ ПО СТРАНАМ

Т а б л и ц а  Б1

Н азвание страны Д ополнительны е данны е о территория 7( ноч 
составе страны ити ее части

Австралия Включает Большой Барьерный риф, 
в Тасмановом море — о Лор i Хау и др , 
в Тихом океане — о Макк\ори и о-ва Бишоп энд 

Кларк О ва Норфолк, Филип и Ниннн включены в 
стандарт под названием Норфолк,

в Ин динском океане — риф Ашмор, о Картье, 
о Тасмания и др О-ва Херд и Макдональд, Кокосо 
вые (Килинг) и Рождества (Кристмас) включены в 
стандарт под своими названиями

Ангола Включает также провинцию Кабинда, отделешпю 
от основной части страны территорией Заира

Антарктика Включает территории, расположенные южли 
60° ю ш О Южная Георгия и Южные Сандвичевы 
о ва, расположенные севернее, а также о Буве вклю 
чены в стандарт под своими названиями

Антильские 
Острова (Нидер­
ландские) 

Багамские 
.острова

Включают о Бонайре, о Кюрасао, о Саба, о Сии’ 
Эстатиус и южн>ю часть о Сен Мартен О Аруба 
включен в стандарт под названием Аруба

В состав территории страны входят Багамские о-ча 
и о ва банки Ки Сал О ва Кайкос и о ва Теркс вклю­
чены в стандарт под названием Тёркс и Кайкос

Британская тер 
ритория в Индий­
ском океане 

Виргинские 
Острова 
(Британские)

В ирг инские 
Острова (США) 

Восточный Тимор

Территория расположена на архипелаг Чаюс

Включают о Ане1 ада, о Верджин Горда, о Тор 
тола, о Йост-Ван Дейк, о Питер, о Норман и др 
более мелкие о ва

Включают о Сент Джон, о Сент-Томас, о Санта- 
Кр>с и др более меткие о ва

Включают восточную часть о Тимор, анклав Оку 
си в западной части Тимора, о Камбинг и о Жаку

Гренада Включает о Гренада и южн>ю часть о вов Грена­
дины, расположенные на Малых Антильских о-вах

Дания Включает в Балтийском море — о Борнхольм и о ва 
Кристиансе, в проливах Каттегат и Эресунн — о Лесе, 
о Анхольт, о Хесселе, Сальтхольм Фарерские 
о-ва и Гренландия включены в стандарт под своими 
названиями
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Продолжение таблицы Б /

Название страны Дополнительные данные о территориальном 
составе страны или ее части

Испания

Кирибати

Китай

Коморские
Острова

Кост а-Рика 

Мала йлия

Мелкие отдален­
ные острова США

Микронезия 
(Федеративные 
Штаты Микроне- 
in и)

Норвегия

Оман

Свальбард и 
Ян-Майен 

Северные Мари­
анские Острова

Сент-Винсент и 
Гренадины

Французская 
Полинезия 

Французские 
Южные Территории

В состав территории Испании входят полуанклавы 
Мелилья и Сеута на побережье северной Африки и 
анклав Льивия, окруженный территорией Франции

В состав территории входят о-ва Гилберта, о Бана- 
ба (Ошен), о-ва Феникс и часть о-вов Лайн (включая 
о Рождества)

Включает о Хайнань, о-ва Пэнху (Пескадорские), 
о ва Пратас и др О Тайвань включен в стандарт от­
дельной позицией под названием Тайвань (провинция 
Китая)

Включают о-ва Нгазиджа (Гранд-Комор), Ндзуани 
(Аижуан), Мвали (Мохели) и ряд мелких о-вов 
О Маоре (Майотта) вместе с оПаманзи включены в 
стандарт под названием Маоре (Майотта)

В состав территории входит также о. Кокос (в Ти­
хом океане)

Занимает южную часть п-ва Малакка, территорий 
Саравак и Сабах на севере о-ва Калимантан и о-ва б 
морях Сулу, Южно-Китайском, Сулавеси и Малакк­
ском проливе

Включают в Тихом океане о-ва Бейкер, Хауленд и 
Джарвис, атолл Джонстон, риф Кингмен и о. Паль­
мира о-ва Мидуэй и Уэйк

Включает Каролинские о-ва о Кусаие, о Понапе, 
о-ва Трук, о Яп и др О-ва Палау включены в стан­
дарт под названием Палау

Свальбард и о Ян Манен включены в стандарт от­
дельной позицией

В состав территории входят также часть п-ва Му- 
сан там, отделенная от основной территории Омана 
территорией Объединенных Арабских Эмиратов, о Ма- 
сира, о Гэп и др

Включает архипелаг Шпицберген, о Медвежий, ряд 
мелких о-вов и о Ян-Майен

Вк тючают Марианские острова, кроме о Гуам, 
о Кокос, о Бабе, о Кабрас и д р , данных в Стан­
дарте пот названием Гуам

Включают о Сент-Винсент и северную часть о-вов 
Гренадины, расположенные на Малых Антильских
о-вах

Включает о-ва Общества, Гамбье, Маркизские, Туа- 
моту, Тубуаи и др

Включают о-ва Кергелен, о Амстердам, о. Сеч- 
Поль, о-ва Крозе
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Т. ОБЩЕТЕХНИЧЕСКИЕ И ОРГАНИЗАЦИОННО- 
МЕТОДИЧЕСКИЕ СТАНДАРТЫ

Группа Т62
Изменение № 1 ГОСТ 7.67—94 Система стандартов по информации, биб­
лиотечному и издательскому делу. Коды названий стран 
Принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и 
сертификации (протокол № 17 от 22.06.2000)
Зарегистрировано Техническим секретариатом МГС № 3529

За принятие изменения проголосовали:

Наименование государства
Наименование национального 

органа по стандартизации

Азербайджанская Республика Азгосстандарт
Республика Армения Армгосстандарт
Республика Беларусь Госстандарт Республики Беларусь
Республика Казахстан Госстандарт Республики Казахстан
Республика Молдова Молдовастандарт
Российская Федерация Госстандарт России
Республика Таджикистан Таджикгосстандарт
Туркменистан Главгосинспекция «Туркменстан- 

дартлары»
Республика Узбекистан Узгосстандарт

Стандарт дополнить разделом — 6:
«6 НАЗВАНИЯ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИХ 

КОДЫ
В настоящем разделе приведены:
2 города федерального значения 
21 республика в составе Российской Федерации 
6 краев 
49 областей 
1 автономная область
10 автономных округов, а также приняты сокращения:

область — обл. oblast (oblast', region) — obi.
автономная область — а. о. autonomous oblast

(avtonomnaja oblast') — a. о. 
автономный округ — авт. окр. autonomous okrug (avtonomnyj

okrug, autonomous area) — aut. okr.

(Продолжение см. с. 16)
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(Продолжение изменения N2 1 к ГОСТ 7.67—94)

6.1 П е р е ч н и  н а з в а н и й  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  по т и п а м п о л и т и к  о-a д м и н и с т р а т и в -  
н ы х  д е л е н и й  и их к о д ы

6.1.1 Алфавитные перечни названий республик, краев, областей и дру­
гих субъектов Российской Федерации на русском языке и их коды
Т а б л и ц а  3

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кирил­
лический латинские

коды

Российская Федера- РОФ RU RUS 643
ция
Республики в соста-

ве РФ:
Адыгея РОФ-АДЫ RU-AD RU-ADY 643-04 643-101
Алтай (Республика 
Алтай)

РОФ-АЛР RU-AL RU-ALI 643-05 643-105

Башкирия (Башкор­
тостан)

РОФ-БАШ RU-BA RU-BAS 643-06 643-109

Бурятия РОФ-БУР RU-BU RU-BUR 643-07 643-113
Дагестан РОФ-ДАГ RU-DA RU-DAG 643-08 643-117
Ингушетия РОФ-ИНГ RU-IN RU-ING 643-09 643-121
Кабардино-Балкария РОФ-КАБ RU-КВ RU-KAB 643-11 643-125
Калмыкия РОФ-КАИ RU-KL RU-KAI 643-12 643-129
Карачаево-Черкесия РОФ-КАО RU-KC RU-KAO 643-13 643-133
Карелия РОФ-КАР RU-KR RU-KAR 643-14 643-137
Коми РОФ-КОМ RU-KO RU-KOM 643-15 643-141
Марий Эл РОФ-МАР RU-ME RU-MAR 643-16 643-145
Мордовия 
Саха, Республика 
см. Якутия

РОФ-МОР RU-MO RU-MOR 643-17 643-149

Северная Осетия — 
Алания

РОФ-СЕВ RU-SE RU-NOR 643-18 643-153

Татарстан РОФ-ТАТ RU-TA RU-TAT 643-19 643-157
Тува (Тыва) РОФ-ТУВ RU-TY RU-TUV 643-21 643-161
Удмуртия РОФ-УДМ RU-UD RU-UDM 643-22 643-165
Хакасия РОФ-ХАК RU-KK RU-KHK 643-23 643-169
Чечня РОФ-ЧЕЧ RU-CE RU-CHA 643-24 643-173
Чувашия РОФ-ЧУВ RU-CU RU-CHV 643-25 643-177
Якутия (Республика 
Саха)

РОФ-ЯКУ RU-SA RU-SAH 643-26 643-181
(Продолжение см. с. 17)
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(Продолжение изменения №  1 к ГОСТ 7,67—94)

Продолжение таблицы 3

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кодыкирил­
лический латинские

Края:
Алтайский край РОФ-АЛТ RU-ALT 643-31 643-301
Краснодарский край РОФ-КРА RU-KDA 643-49 643-410
Красноярский край РОФ-КРН RU-KYA 643-50 643-416
Приморский край РОФ-ПРИ RU-PRI 643-66 643-516
Ставропольский РОФ-СТА RU-STA 643-75 643-570
край
Хабаровский край РОФ-ХАБ RU-KHA 643-82 643-612

Области:
Амурская обл. РОФ-АМУ RU-AMU 643-32 643-308
Архангельская обл. РОФ-АРХ RU-ARK 643-33 643-314
Астраханская обл. РОФ-АСТ RU-AST 643-34 643-320
Белгородская обл. РОФ-БЕЛ RU-BEL 643-35 643-326
Брянская обл. РОФ-БРЯ RU-BRY 643-36 643-332
Владимирская обл. РОФ-ВЛА RU-VLA 643-37 643-338
Волгоградская обл. РОФ-ВОГ RU-VGG 643-38 643-344
Вологодская обл. РОФ-ВОЛ RU-VLG 643-39 643-350
Воронежская обл. РОФ-ВОР RU-VOR 643-40 643-356
Ивановская обл. РОФ-ИВА RU-IVA 643-41 643-362
Иркутская обл. РОФ-ИРК RU-IRK 643-42 643-368
Калининграде кая РОФ-КАГ RU-KGD 643-43 643-374
обл.
Калужская обл. РОФ-КАЛ RU-KLU 643-44 643-380
Камчатская обл. РОФ-КАМ RU-KAM 643-45 643-386
Кемеровская обл. РОФ-КЕМ RU-KEM 643-46 643-392
Кировская обл. РОФ-КИР RU-KIR 643-47 643-398
Костромская обл. РОФ-КОС RU-KOS 643-48 643-404
Курганская обл. РОФ-КУР RU-KGN 643-51 643-422
Курская обл. РОФ-КУС RU-KRS 643-52 643-428
Ленинградская обл. РОФ-ЛЕН RU-LEN 643-53 643-434
Липецкая обл. РОФ-ЛИП RU-LIP 643-54 643-440
Магаданская обл. РОФ-МАГ RU-MAG 643-55 643-446
Московская обл. РОФ-МОЯ RU-MOS 643-56 643-452
Мурманская обл. РОФ-МУР RU-MUR 643-57 643-458
Нижегородская обл. РОФ-НИЖ RU -N IZ 643-58 643-464
Новгородская обл. РОФ-НОВ RU-NGR 643-59 643-470

(Продолжение см. с. 18)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы 3

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кодыкирил­
лический латинские

Новосибирская обл. РОФ-НОС RU-NVS 643-60 643-476
Омская обл. РОФ-ОМС RU-OMS 643-61 643-484
Оренбургская обл. РОФ-ОРЕ RU-ORE 643-62 643-490
Орловская обл. РОФ-ОРЛ RU-ORL 643-63 643-496
Пензенская обл. РОФ-ПЕН RU-PNZ 643-64 643-504
Пермская обл. РОФ-ПЕР RU-PER 643-65 643-510
Псковская обл. РОФ-ПСК RU-PSK 643-67 643-522
Ростовская обл. РОФ-РОС RU-ROS 643-68 643-528
Рязанская обл. РОФ-РЯЗ RU-RYA 643-69 643-534
Самарская обл. РОФ-САМ RU-SAM 643-70 643-540
Саратовская обл. РОФ-САР RU-SAR 643-71 643-546
Сахалинская обл. РОФ-САХ RU-SAK 643-72 643-552
Свердловская обл. РОФ-СВЕ RU-SVE 643-73 643-558
Смоленская обл. РОФ-СМО RU-SMO 643-74 643-564
Тамбовская обл. РОФ-ТАМ RU-TAM 643-76 643-576
Тверская обл. РОФ-ТВЕ RU-TVE 643-77 643-582
Томская обл. РОФ-ТОМ RU-TOM 643-78 643-588
Тульская обл. РОФ-ТУЛ RU-TUL 643-79 643-594
Тюменская обл. РОФ-ТЮМ RU-TYU 643-80 643-600
Ульяновская обл. РОФ-УЛЬ RU-ULY 643-81 643-606
Челябинская обл. РОФ-ЧЕЛ RU-CHE 643-83 643-618
Читинская обл. РОФ-ЧИТ RU-CHI 643-84 643-624
Ярославская обл. РОФ-ЯРО RU-YAR 643-85 643-630
Города федерального

значения
Москва РОФ-МОС RU-MS RU-MOW 643-01 643-001
Санкт- Петербург РОФ-САН RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
Автономная область:
Еврейская а. о. РОФ-ЕВР RU-YEV 643-87 643-701
Автономные округа:
Агинский Бурятский РОФ-АГИ RU-AGB 643-88 643-712
авт. окр.
Коми-Пермяцкий РОФ-КОП RU-KOP 643-89 643-718
авт. окр.
Корякский авт. окр. РОФ-КОР RU-KOR 643-90 643-724
Ненецкий авт. окр. РОФ-НЕН RU-NEN 643-91 643-730

(Продолжение см. с. 19)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7,67—94)

Окончание таблицы 3

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кирил­
лический латинские коды

Таймырский (Долга­
но-Ненецкий) 
авт. окр.

РОФ-ТАЙ RU-TAY 643-92 643-736

Усть-Ордынский Бу­
рятский авт. окр.

РОФ-УСТ RU-UOB 643-93 643-742

Ханты-Мансийский 
авт. окр.

РОФ-ХАН RU-KHM 643-94 643-748

Чукотский авт. окр. РОФ-ЧУК RU-CHU 643-95 643-754
Эвенкийский авт. окр. РОФ-ЭВЕ RU-EVE 643-96 643-760
Ямало-Ненецкий 
авт. окр.

РОФ-ЯМА RU-YAN 643-97 643-766

6.1.2 Алфавитные перечни названий республик, краев, областей и дру­
гих субъектов Российской Федерации на английском языке и их коды
Т а б л и ц а 4

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кодыкирил­
лический латинские

Russian Federation РОФ RU RUS 643
Republics:

Adygeya РОФ-АДЫ RU-AD RU-ADY 643-04 643-101
Altai (Republic of Altai) РОФ-АЛ Р RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
Bashkortostan РОФ-БАШ RU-BA RU-BAS 643-06 643-109
Buryatia РОФ-БУР RU-BU RU-BUR 643-07 643-113
Chechnya РОФ-ЧЕЧ RU-CE RU-CHA 643-24 643-173
Chuvashia РОФ-ЧУВ RU-CU RU-CHV 643-25 643-177
Daghestan РОФ-ДАГ RU-DARU-DAG 643-08 643-117
Ingushetia РОФ-ИНГ RU-IN RU-ING 643-09 643-121
Kabardino-Balkaria РОФ-КАБ RU-KB RU-KAB 643-11 643-125
Kalmykia РОФ-КАИ RU-KL RU-KAI 643-12 643-129
Karachayevo- РОФ-КАО RU-KC RU-KAO 643-13 643-133
Cherkessia
Karelia РОФ-КАР RU-KR RU-KAR 643-14 643-137

(Продолжение см. с. 20)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы 4

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кодыкирил­
лический латинские

Khakassia РОФ-ХАК RU-KK RU-KHK 643-23 643-169
Komi РОФ-КОМ RU-KO RU-KOM 643-15 643-141
Marij El РОФ-МАР RU-ME RU-MAR 643-16 643-145
Mordovia РОФ-МОР RU-MO RU-MOR 643-17 643-149
North Ossetia-Alania РОФ-СЕВ RU-SE RU-NOR 643-18 643-153
Sakha (Yakutia) РОФ-ЯКУ RU-SA RU-SAH 643-26 643-181
Tatarstan РОФ-ТАТ RU-TA RU-TAT 643-19 643-157
Tuva (Tyva) РОФ-ТУВ RU-TY RU-TUV 643-21 643-161
Udmurtia РОФ-УДМ RU-UD RU-UDM 643-22 643-165

Administrative
territories:

Altai kray РОФ-АЛТ RU-ALT 643-31 643-301
Khabarovsk kray РОФ-ХАБ RU-KHA 643-82 643-612
Krasnodar kray РОФ-КРА RU-KDA 643-49 643-410
Krasnoyarsk kray РОФ-КРН RU-KYA 643-50 643-416
Primorie kray РОФ-ПРИ RU-PRI 643-66 643-516
Stavropol kray РОФ-СТА RU-STA 643-75 643-570

Administrative
regions:

Amur obi. РОФ-АМУ RU-AMU 643-32 643-308
Arkhangelsk obi. РОФ-АРХ RU-ARK 643-33 643-314
Astrakhan obi. РОФ-АСТ RU-AST 643-34 643-320
Belgorod obi. РОФ-БЕЛ RU-BEL 643-35 643-326
Bryansk obi. РОФ-БРЯ RU-BRY 643-36 643-332
Chelyabinsk obi. РОФ-ЧЕЛ RU-CHE 643-83 643-618
Chita obi. РОФ-ЧИТ RU-CHI 643-84 643-624
Irkutsk obi. РОФ-ИРК RU-IRK 643-42 643-368
Ivanovo obi. РОФ-ИВА RU-IVA 643-41 643-362
Kaliningrad obi. РОФ-КАГ RU-KGD 643-43 643-374
Kaluga obi. РОФ-КАЛ RU-KLU 643-44 643-380
Kamchatka obi. РОФ-КАМ RU-KAM 643-45 643-386
Kemerovo obi. РОФ-КЕМ RU-KEM 643-46 643-392
Kirov obi. РОФ-КИР RU-KIR 643-47 643-398
Kostroma obi. РОФ-КОС RU-KOS 643-48 643-404
Kurgan obi. РОФ-КУР RU-KGN 643-51 643-422

(Продолжение см. с. 21)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы 4

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кодыкирил­
лический латинские

Kursk obi. РОФ-КУС RU-KRS 643-52 643-428
Leningrad obi. РОФ-ЛЕН RU-LEN 643-53 643-434
Lipetsk obi. РОФ-ЛИП RU-LIP 643-54 643-440
Magadan obi. РОФ-МАГ RU-MAG 643-55 643-446
Moscow obi. РОФ-МОЯ RU-MOS 643-56 643-452
Murmansk obi. РОФ-МУР RU-MUR 643-57 643-458
Nizhni Novgorod obi. РОФ-НИЖ RU-NIZ 643-58 643-464
Novgorod obi. РОФ-НОВ RU-NGR 643-59 643-470
Novosibirsk obi. РОФ-НОС RU-NVS 643-60 643-476
Omsk obi. РОФ-ОМС RU-OMS 643-61 643-484
Orenburg obi. РОФ-ОРЕ RU-ORE 643-62 643-490
Oryol obi. РОФ-ОРЛ RU-ORL 643-63 643-496
Penza obi. РОФ-ПЕН RU-PNZ 643-64 643-504
Perm obi. РОФ-ПЕР RU-PER 643-65 643-510
Pskov obi. РОФ-ПСК RU-PSK 643-67 643-522
Rostov obi. РОФ-РОС RU-ROS 643-68 643-528
Ryazan obi. РОФ-РЯЗ RU-RYA 643-69 643-534
Sakhalin obi. РОФ-САХ RU-SAK 643-72 643-552
Samara obi. РОФ-САМ RU-SAM 643-70 643-540
Saratov obi. РОФ-САР RU-SAR 643-71 643-546
Smolensk obi. РОФ-СМО RU-SMO 643-74 643-564
Sverdlovsk obi. РОФ-СВЕ RU-SVE 643-73 643-558
Tambov obi. РОФ-ТАМ RU-TAM 643-76 643-576
Tver obi. РОФ-ТВЕ RU-TVE 643-77 643-582
Tomsk obi. РОФ-ТОМ RU-TOM 643-78 643-588
Tula obi. РОФ-ТУЛ RU-TUL 643-79 643-594
Tyumen obi. РОФ-ТЮМ RU-TYU 643-80 643-600
Ulyanovsk obi. РОФ-УЛЬ RU-ULY 643-81 643-606
Vladimir obi. РОФ-ВЛА RU-VLA 643-37 643-338
Volgograd obi. РОФ-ВОГ RU-VGG 643-38 643-344
Vologda obi. РОФ-ВОЛ RU-VLG 643-39 643-350

(Продолжение см. с. 22)
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(Продолжение изменения N9 1 к ГОСТ 7.67—94)

Окончание таблицы 4

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кирил­
лический латинские

коды

Voronezh obi. РОФ-ВОР RU-VOR 643-40 643-356
Yaroslavl obi. РОФ-ЯРО RU-YAR 643-85 643-630

Cities of federal 
significance:

Moscow РОФ-МОС RU-MS RU-MOW 643-01 643-001
Saint-Petersburg РОФ-САН RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
Autonomous oblast:

Jewish a. o. РОФ-ЕВР RU-YEV 643-87 643-701
Autonomous okrugs:

Aginsk Buryat aut. okr. РОФ-АГИ RU-AGB 643-88 643-712
Chukotka aut. okr. РОФ-ЧУК RU-CHU 643-95 643-754
Evenk aut. okr. РОФ-ЭВЕ RU-EVE 643-96 643-760
Khanty-Mansijsk РОФ-ХАН RU-KHM 643-94 643-748
aut. okr.
Komi-Permyatski aut. РОФ-КОП RU-KOP 643-89 643-718
okr.
Koryak aut. okr. РОФ-КОР RU-KOR 643-90 643-724
Nenets aut. okr. РОФ-НЕН RU-NEN 643-91 643-730
Taimyr (Dolgano- РОФ-ТАЙ RU-TAY 643-92 643-736
Nenets) aut. okr.
Ust-Ordyn Buryat РОФ-УСТ RU-UOB 643-93 643-742
aut. okr.
Yamalo-Nenets РОФ-ЯМА RU-YAN 643-97 643-766
aut. okr.

(Продолжение см. с. 23)
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(Продолжение изменения №  I к ГОСТ 7.67—94)

6.2 А л ф а в и т н ы е  п е р е ч н и  н а з в а н и й  с у б ъ е к т о в  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  на  р у с с к о м  и а н г л и й ­
с к о м  я з ы к а х  и их  к о д ы

6.2.1 Алфавитный перечень названий субъектов Российской Федера­
ции на русском языке и их коды

Т а б л и ц а  5

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кирил­
лический латинские

коды

Агинский Бурятский 
авт. окр.

РОФ-АГИ RU-AGB 643-88 643-712

Адыгея РОФ-АДЫ RU-AD RU-ADY 643-04 643-101
Алтай (Республика 
Алтай)

РОФ-АЛР RU-AL RU-ALI 643-05 643-105

Алтайский край РОФ-АЛТ RU-ALT 643-31 643-301
Амурская обл. РОФ-АМУ RU-AMU 643-32 643-308
Архангельская обл. РОФ-АРХ RU-ARK 643-33 643-314
Астраханская обл. РОФ-АСТ RU-AST 643-34 643-320
Башкирия (Башкор­
тостан)

РОФ-БАШ RU-BA RU-BAS 643-06 643-109

Белгородская обл. РОФ-БЕЛ RU-BEL 643-35 643-326
Брянская обл. РОФ-БРЯ RU-BRY 643-36 643-332
Бурятия РОФ-БУР RU-BU RU-BUR 643-07 643-113
Владимирская обл. РОФ-ВЛА RU-VLA 643-37 643-338
Волгоградская обл. РОФ-ВОГ RU-VGG 643-38 643-344
Вологодская обл. РОФ-ВОЛ RU-VLG 643-39 643-350
Воронежская обл. РОФ-ВОР RU-VOR 643-40 643-356
Дагестан РОФ-ДАГ RU-DA RU-DAG 643-08 643-117
Еврейская а. о. РОФ-ЕВР RU-YEV 643-87 643-701
Ивановская обл. РОФ-ИВА RU-IVA 643-41 643-362
Ингушетия РОФ-ИНГ RU -IN  RU-ING 643-09 643-121
Иркутская обл. РОФ-ИРК RU-IRK 643-42 643-368
Кабард ино- Балкария РОФ-КАБ RU-KB RU-KAB 643-11 643-125
Калининградская
обл.

РОФ-КАГ RU-KGD 643-43 643-374

Калмыкия РОФ-КАИ RU-KL RU-KAI 643-12 643-129
Калужская обл. РОФ-КАЛ RU-KLU 643-44 643-380
Камчатская обл. РОФ-КАМ RU-KAM 643-45 643-386
Карачаево-Черкесия РОФ-КАО RU-KC RU-KAO 

(IJpodt
643-13 643-133 

ыжение см. с. 24)



(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы 5

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кирил­
лический латинские коды

Карелия РОФ-КАР RU-KR RU-KAR 643-14 643-137
Кемеровская обл. РОФ-КЕМ RU-KEM 643-46 643-392
Кировская обл. РОФ-КИР RU-KIR 643-47 643-398
Коми РОФ-КОМ RU-KO RU-KOM 643-15 643-141
Коми-Пермяцкий РОФ-КОП RU-KOP 643-89 643-718
авт. окр.
Корякский авт. окр. РОФ-КОР RU-KOR 643-90 643-724
Костромская обл. РОФ-КОС RU-KOS 643-48 643-404
Краснодарский край РОФ-КРА RU-KDA 643-49 643-410
Красноярский край РОФ-КРН RU-KYA 643-50 643-416
Курганская обл. РОФ-КУР RU-KGN 643-51 643-422
Курская обл. РОФ-КУС RU-KRS 643-52 643-428
Ленинградская обл. РОФ-ЛЕН RU-LEN 643-53 643-434
Липецкая обл. РОФ-ЛИП RU-LIP 643-54 643-440
Магаданская обл. РОФ-МАГ RU-MAG 643-55 643-446
Марий Эл РОФ-МАР RU-ME RU-MAR 643-16 643-145
Мордовия РОФ-МОР RU-MO RU-MOR 643-17 643-149
Москва РОФ-МОС RU-MS RU-MOW 643-01 643-001
Московская обл. РОФ-МОЯ RU-MOS 643-56 643-452
Мурманская обл. РОФ-МУР RU-MUR 643-57 643-458
Ненецкий авт. окр. РОФ-НЕН RU-NEN 643-91 643-730
Нижегородская обл. РОФ-НИЖ RU-NIZ 643-58 643-464
Новгородская обл. РОФ-НОВ RU-NGR 643-59 643-470
Новосибирская обл. РОФ-НОС RU-NVS 643-60 643-476
Омская обл. РОФ-ОМС RU-OMS 643-61 643-484
Оренбургская обл. РОФ-ОРЕ RU-ORE 643-62 643-490
Орловская обл. РОФ-ОРЛ RU-ORL 643-63 643-496
Пензенская обл. РОФ-ПЕН RU-PNZ 643-64 643-504
Пермская обл. РОФ-ПЕР RU-PER 643-65 643-510
Приморский край РОФ-ПРИ RU-PRI 643-66 643-516
Псковская обл. РОФ-ПСК RU-PSK 643-67 643-522
Ростовская обл. РОФ-РОС RU-ROS 643-68 643-528
Рязанская обл. РОФ-РЯЗ RU-RYA 643-69 643-534
Самарская обл. РОФ-САМ RU-SAM 643-70 643-540

(Продолжение см. с. 25)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы 5

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кирил­
лический латинские

коды

Санкт-Петербург РОФ-САН RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
Саратовская об л. РОФ-САР RU-SAR 643-71 643-546
Саха, Республика 
см. Якутия 
Сахалинская обл. РОФ-САХ RU-SAK 643-72 643-552
Свердловская обл. РОФ-СВЕ RU-SVE 643-73 643-558
Северная Осетия — РОФ-СЕВ RU-SE RU-NOR 643-18 643-153
Алания
Смоленская обл. РОФ-СМО RU-SMO 643-74 643-564
Ставропольский РОФ-СТА RU-STA 643-75 643-570
край
Таймырский (Долга­ РОФ-ТАЙ RU-TAY 643-92 643-736
но-Ненецкий) 
авт. окр.
Тамбовская обл. РОФ-ТАМ RU-TAM 643-76 643-576
Татарстан РОФ-ТАТ RU-TA RU-TAT 643-19 643-157
Тверская обл. РОФ-ТВЕ RU-TVE 643-77 643-582
Томская обл. РОФ-ТОМ RU-TOM 643-78 643-588
Тува (Тыва) РОФ-ТУВ RU-TY RU-TUV 643-21 643-161
Тульская обл. РОФ-ТУЛ RU-TUL 643-79 643-594
Тюменская обл. РОФ-ТЮМ RU-TYU 643-80 643-600
Удмуртия РОФ-УДМ RU-UD RU-UDM 643-22 643-165
Ульяновская обл. РОФ-УЛЬ RU-ULY 643-81 643-606
Усть- Ордынский РОФ-УСТ RU-UOB 643-93 643-742
Бурятский авт. окр. 
Хабаровский край РОФ-ХАБ RU-KHA 643-82 643-612
Хакасия РОФ-ХАК RU-KK RU-KHK 643-23 643-169
Ханты-Мансийский РОФ-ХАН RU-KHM 643-94 643-748
авт. окр.
Челябинская обл. РОФ-ЧЕЛ RU-CHE 643-83 643-618
Чечня РОФ-ЧЕЧ RU-CE RU-CHA 643-24 643-173
Читинская обл. РОФ-ЧИТ RU-CHI 643-84 643-624
Чувашия РОФ-ЧУВ RU-CU RU-CHV 643-25 643-177
Чукотский авт. окр. РОФ-ЧУК RU-CHU 643-95 643-754

(Продолжение см. с. 26)
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(Продолжение изменения N9 1 к ГОСТ 7.67—94)

Окончание таблицы 5

Название страны
Буквенные коды Цифровые

кирил­
лический латинские коды

Эвенкийский авт. РОФ-ЭВЕ RU-EVE 643-96 643-760
окр.
Якутия (Республика РОФ-ЯКУ RU-SA RU-SAN 643-26 643-181
Саха)
Ямало-Ненецкий авт. РОФ-ЯМА RU-YAN 643-97 643-766
окр.
Ярославская обл. РОФ-ЯРО RU-YAR 643-85 643-630

6.2.2 Алфавитный перечень названий субъектов Российской Федера­
ции на английском языке и их коды
Т а б л и ц а  6

Название страны Буквенные коды Цифровые
коды

Adygcya RU-AD RU-ADY 643-04 643-101
Aginsk Buryat aut. okr. RU-AGB 643-88 643-712
Altai (Republic of 
Altai)

RU-AL RU-ALI 643-05 643-105

Altai kray RU-ALT 643-31 643-301
Amur obi. RU-AMU 643-32 643-308
Arkhangelsk obi. RU-ARK 643-33 643-314
Astrakhan obi. RU-AST 643-34 643-320
Bashkortostan RU-BA RU-BAS 643-06 643-109
Belgorod obi. RU-BEL 643-35 643-326
Bryansk obi. RU-BRY 643-36 643-332
Buryatia RU-BU RU-BUR 643-07 643-113
Chechnya RU-CE RU-CHA 643-24 643-173
Chelyabinsk obi. RU-CHE 643-83 643-618
Chita obi. RU-CHI 643-84 643-624
Chukotka aut. okr. RU-CHU 643-95 643-754
Chuvashia RU-CU RU-CHV 643-25 643-177
Daghestan RU-DA RU-DAG 643-08 643-117
Evenk aut. okr. RU-EVE 643-96 643-760

(Продолжение см. с. 27)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы 6

Название страны Буквенные коды Цифровые
коды

Ingushetia RU-IN RU-ING 643-09 643-121
Irkutsk obi. RU-IRK 643-42 643-368
Ivanovo obi. RU-IVA 643-41 643-362
Jewish a. o. RU-YEV 643-87 643-701
Kabardino-Balkaria RU-KB RU-KAB 643-11 643-125
Kaliningrad obi. R U -K G D 643-43 643-374
Kalmykia RU-KL RU-KAI 643-12 643-129
Kaluga obi. RU-KLU 643-44 643-380
Kamchatka obi. R U -K A M 643-45 643-386
Karachayevo-
Cherkessia

RU-KC RU-KAO 643-13 643-133

Karelia RU-KR RU-KAR 643-14 643-137
Kemerovo obi. RU-KEM 643-46 643-392
Khabarovsk kray RU-KHA 643-82 643-612
Khakassia RU-KK RU-KHK 643-23 643-169
Khanty-Mansijsk 
aut. okr.

RU-KHM 643-94 643-748

Kirov obi. RU-KIR 643-47 643-398
Komi RU-KO RU-KOM 643-15 643-141
Komi-Permyatski 
aut. okr.

RU-KOP 643-89 643-718

Koryak aut. okr. RU-KOR 643-90 643-724
Kostroma obi. RU-KOS 643-48 643-404
Krasnodar kray RU-KDA 643-49 643-410
Krasnoyarsk kray RU-KYA 643-50 643-416
Kurgan obi. RU-KGN 643-51 643-422
Kursk obi. RU-KRS 643-52 643-428
Leningrad obi. RU-LEN 643-53 643-434
Lipetsk obi. RU-LIP 643-54 643-440
Magadan obi. RU-MAG 643-55 643-446
Marij El RU-ME RU-MAR 643-16 643-145
Mordovia RU-MO RU-MOR 643-17 643-149
Moscow RU-MS RU-MOW 643-01 643-001
Moskow obi. RU-MOS 643-56 643-452
Murmansk obi. RU-MUR 643-57 643-458
Nenets aut. okr. RU-NEN 643-91 643-730

(Продолжение см. с. 28)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы 6

Название страны Буквенные коды Цифровые
коды

Nizhni Novgorod obi. RU-NIZ 643-58 643-464
North Ossetia — Alania RU-SE RU-NOR 643-18 643-153
Novgorod obi. RU-NGR 643-59 643-470
Novosibirsk obi. RU-NVS 643-60 643-476
Omsk obi. RU-OMS 643-61 643-484
Orenburg obi. RU-ORE 643-62 643-490
Oryol obi. RU-ORL 643-63 643-496
Penza obi. RU-PNZ 643-64 643-504
Perm obi. RU-PER 643-65 643-510
Primorie kray RU-PRI 643-66 643-516
Pskov obi. RU-PSK 643-67 643-522
Rostov obi. RU-ROS 643-68 643-528
Ryazan obi. RU-RYA 643-69 643-534
Sakha (Yakutia) RU-SA RU-SAH 643-26 643-181
Saint-Petersburg RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
Sakhalin obi. RU-SAK 643-72 643-552
Samara obi. RU-SAM 643-70 643-540
Saratov obi. RU-SAR 643-71 643-546
Smolensk obi. RU-SMO 643-74 643-564
Stavropol kray RU-STA 643-75 643-570
Sverdlovsk obi. RU-SVE 643-73 643-558
Tambov obi. RU-TAM 643-76 643-576
Tatarstan RU-TA RU-TAT 643-19 643-157
Taimyr (Dolgano- RU-TAY 643-92 643-736
Nenets) aut. okr.
Tomsk obi. RU-TOM 643-78 643-588
Tula obi. RU-TUL 643-79 643-594
Tuva (Tyva) RU-TY RU-TUV 643-21 643-161
Tver obi. RU-TVE 643-77 643-582
Tyumen obi. RU-TYU 643-80 643-600
Udmurtia RU-UD RU-UDM 643-22 643-165
Ulyanovsk obi. RU-ULY 643-81 643-606
Ust-Ordyn Buryat RU-UOB 643-93 643-742
aut. okr.
Vladimir obi. RU-VLA 643-37 643-338
Volgograd obi. RU-VGG 643-38 643-344

(Продолжение см. с. 29)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Окончание таблицы 6

Название страны Буквенные коды Цифровые
коды

Vologda оЫ. RU-VLG 643-39 643-350
Voronezh оЫ. RU-VOR 643-40 643-356
Yamalo-Nenets aut. RU-YAN 643-97 643-766
okr.
Yaroslavl obi. RU-YAR 643-85 643-630

ПРИЛОЖЕНИЕ В 
(обязательное)

А Л Ф А В И Т Н Ы Е  П Е Р Е Ч Н И  Л А Т И Н С К И Х  Б У К В Е Н Н Ы Х  К О Д О В
Таб лица  В. 1 — Алфавитный перечень двухбуквенных латинских кодов 

названий республик Российской Федерации

Коды Название страны 
на английском языке

Название страны 
на русском языке

RU-AD Adygeya Адыгея
RU-AL Altai (Republic of Altai) Алтай (Республика Алтай)
RU-BA Bashkortostan Башкирия (Башкортостан)
RU-BU Buryatia Бурятия
RU-CE Chechnya Чечня
RU-CU Chuvashia Чувашия
RU-DA Daghestan Дагестан
RU-IN Ingushetia Ингушетия
RU-KB Kabardino-Balkaria Кабардино-Балкария
RU-KC Karachayevo-Cherkessia Карачаево-Черкесия
RU-KK Khakassia Хакасия
RU-KL Kalmykia Калмыкия
RU-KO Komi Коми
RU-KR Karelia Карелия
RU-ME Marij El Марий Эл
RU-MO Mordovia Мордовия
RU-MS Moscow Москва
RU-SA Sakha Republic (Yakutia) Республика Саха (Якутия)
RUSE North Ossetia-Alania Северная Осетия — Алания
RU-SN Saint-Petersburg Санкт-Петербург
RU-TA Tatarstan Татарстан
RU-TY Tuva (Tyva) Тува (Тыва)
RU-UD Udmurtia Удмуртия

(Продолжение см. с. SO)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Таблица В. 2 — Алфавитный перечень трехбуквенных латинских кодов 
названий республик, краев, областей и других субъек­
тов Российской Федерации

Коды Название страны 
на английском языке

Название страны 
на русском языке

RU-ADY Adygeya Адыгея
RU-AGB Aginsk Buryat aut. okr. Агинский Бурятский авт. окр.
RU-ALI Altai (Republic of Altai) Алтай (Республика Алтай)
RU-ALT Altai kray Алтайский край
RU-AMU Amur obi. Амурская обл.
RU-ARK Arkhangelsk obi. Архангельская обл.
RU-AST Astrakhan obi. Астраханская обл.
RU-BAS Bashkortostan Башкирия (Башкортостан)
RU-BEL Belgorod obi. Белгородская обл.
RU-BRY Bryansk obi. Брянская обл.
RU-BUR Buryatia Бурятия
RU-CHA Chechnya Чечня
RU-CHE Chelyabinsk obi. Челябинская обл.
RU-CHI Chita obi. Читинская обл.
RU-CHU Chukotka aut. okr. Чукотский авт. окр.
RU-CHV Chuvashia Чувашия
RU-DAG Daghestan Дагестан
RU-EVE Evenk aut. okr. Эвенкийский авт. окр.
RU-ING Ingushetia Ингушетия
RU-IRK Irkutsk obi. Иркутская обл.
RU-IVA Ivanovo obi. Ивановская обл.
RU-KAB Kabardino-Balkaria Кабардино-Балкария
RU-KAI Kalmykia Калмыкия
RU-KAM Kamchatka obi. Камчатская обл.
RU-KAO Karachayevo-Cherkessia Карачаево-Черкесия
RU-KAR Karelia Карелия
RU-KDA Krasnodar kray Краснодарский край
RU-KEM Kemerovo obi. Кемеровская обл.
RU-KGD Kalinigrad obi. Калининградская обл.
RU-KGN Kurgan obi. Курганская обл.
RU-KHA Khabarovsk kray Хабаровский край
RU-KHK Khakassia Хакасия
RU-KHM Khanty-Mansijsk aut. okr. Ханты-Мансийский авт. окр.
RU-KIR Kirov obi. Кировская обл.

(Продолжение см. с. 31)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы В. 2

Коды Название страны 
на английском языке

Название страны 
на русском языке

RU-KLU Kaluga obi. Калужская обл.
RU-KOM Komi Коми
RU-KOP Komi-Permyatski 

aut. okr.
Коми-Пермяцкий авт. окр.

RU-KOR Koryak aut. okr. Корякский авт. окр.
RU-KOS Kostroma obi. Костромская обл.
RU-KRS Kursk obi. Курская обл.
RU-KYA Krasnoyarsk kray Красноярский край
RU-LEN Leningrad obi. Ленинградская обл.
RU-LIP Lipetsk obi. Липецкая обл.
RU-MAG Magadan obi. Магаданская обл.
RU-MAR Marij El Марий Эл
RU-MOR Mordovia Мордовия
RU-MOS Moscow obi. Московская обл.
RU-MOW Moscow Москва
RU-MUR Murmansk obi. Мурманская обл.
RU-NEN Nenets aut. okr. Ненецкий авт. окр.
RU-NGR Novgorod obi. Новгородская обл.
RU-NIZ Nizhni Novgorod obi. Нижегородская обл.
RU-NOR North Ossetia-Alania Северная Осетия-Алания
RU-NVS Novosibirsk obi. Новосибирская обл.
RU-OMS Omsk obi. Омская обл.
RU-ORE Orenburg obi. Оренбургская обл.
RU-ORL Oryol obi. Орловская обл.
RU-PER Perm obi. Пермская обл.
RU-PNZ Penza obi. Пензенская обл.
RU-PRI Primorie kray Приморский край
RU-PSK Pskov obi. Псковская обл.
RU-ROS Rostov obi. Ростовская обл.
RU-RYA Ryazan obi. Рязанская обл.
RU-SAH Sakha (Yakutia) Якутия (Республика Саха)
RU-SAK Sakhalin obi. Сахалинская обл.
RU-SAM Samara obi. Самарская обл.
RU-SAR Saratov obL Саратовская обл.
RU-SMO Smolensk obi. Смоленская обл.
RU-SPE Saint-Petersburg Санкт- Петербург

(Продолжение см. с, 32)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Окончание таблицы В.2

Коды Название страны 
на английском языке

Название страны 
на русском языке

RU-STA Stavropol kray Ставропольский край
RU-SVE Sverdlovsk obi. Свердловская обл.
RU-TAM Tambov obi. Тамбовская обл.
RU-TAT Tatarstan Татарстан
RU-TAY Taimyr (Dolgano-Nenets) Таймырский (Долгано-Ненец­

aut. okr. кий) авт. окр.
RU-TOM Tomsk obi. Томская обл.
RU-TUL Tula obi. Тульская обл.
RU-TUV Tuva (Tyva) Тува (Тыва)
RU-TVE Tver obi. Тверская обл.
RU-TYU Tyumen obi. Тюменская обл.
RU-UDM Udmurtia Удмуртия
RU-ULY Ulyanovsk obi. Ульяновская обл.
RU-UOB Ust-Ordyn Buryat aut. okr. Усть-Ордынский Бурятский 

авт. окр.
RU-VGG Volgograd obi. Волгоградская обл.
RU-VLA Vladimir obi. Владимирская обл.
RU-VLG Vologda obi. Вологодская обл.
RU-VOR Voronezh obi. Воронежская обл.
RU-YAN Yamalo-Nenets aut. okr. Ямало-Ненецкий авт. окр.
RU-YAR Yaroslavl obi. Ярославская обл.
RU-YEV Jewish a. o. Еврейская а. о.

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 
(справочное)

Н Е К О Т О Р Ы Е  Р А ЗН О Ч ТЕ Н И Я  В П ЕРЕВ О Д А Х Н А ЗВ А Н И Й  
С УБ Ъ ЕКТО В  Р О С С И Й С КО Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  Н А  А Н Г Л И Й С К И Й  Я ЗЫ К
Т а б л и ц а  Г.1

Название страны 
на русском языке Название страны на английском языке

Агинский Бурятский Aginsk Buryat aut. okr. Agin Buryat aut. okr.
авт. окр.
Адыгея Adygeya Adygeja
Алтай (Республика Алтай) Altai Altaj
Алтайский край Altai kray Altajskij kraj

(Продолжение см. с. 33)
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(Продолжение изменения №  1 к ГОСТ 7.67—94)

Продолжение таблицы Г.1

Название страны 
на русском языке

Название страны на английском языке

Архангельская обл. Arkhangelsk obi. Archangel obi.
Астраханская обл. Astrakhan obi. Astrachan obi.
Брянская обл. Bryansk obi. Bryansk obi.
Бурятия Buryatia Burjatija
Воронежская обл. Voronezh obi. Voronez obi.
Дагестан Daghestan Dagestan
Еврейская а. о. Jewish a. o. Yewish a. o.
Кабардино-Балкария Kabardino-Balkaria Kabardino-Balkarija
Калмыкия Kalmykia Kalmykija
Карачаево-Черкесия Karachayevo-Cherkessia,

Karachai-Cherkessia
Karachayevo-Circassia

Карелия Karelia Karelija
Коми-Пермяцкий 
авт. окр.

Komi-Permyatski aut. okr. Komi-Permyak aut. okr.

Корякский авт. окр. Koiyak aut. okr. Korjakskij aut. okr.
Красноярский край Krasnoyarsk kray Krasnojarsk kraj
Липецкая обл. Lipetsk obi. Li peck obi.
Марий Эл (Марий-Эл) Marij El, Marij-El Mariy-El
Мордовия Mordovia Mordovija
Москва Moscow Moskva
Ненецкий авт. окр. Nenets aut. okr. Neneckij aut. okr.
Нижегородская обл. Nizhni Novgorod obi. Nizhij Novgorod obi.
Орловская обл. Oryol obi. Orel (Or'ol) obi.
Пермская обл. Perm obi. Perm' obi.
Приморский край Primorie (Primorye) Primorskij kraj,

kray Maritime Territory
Рязанская обл. Ryazan obi. R'azan' obi.
Санкт- Петербург Saint-Petersburg Sankt-Peterburg
Сахалинская обл. Sakhalin obi. Sahalinskaja obi.
Татарстан Tatarstan Tatarija
Тува (Тыва) Tuva Tyva
Удмуртия Udmurtia Udmurtija
Ульяновская обл. Ulyanovsk obi. Uljanovsk obi.
Усть-Ордынский Ust-Ordyn Buryat Ust-Orda Buryat
Бурятский авт. окр aut. okr. aut. okr.
Хабаровский край Khabarovsk kray Habarovsk 

(Chabarovsk) kraj
(Продолжение см. с. 34)
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(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 7.67—94)

Окончание таблицы Г.1

Название страны 
на русском языке Название страны на английском языке

Хакасия
Ханты-Мансийский 
авт. окр.

Эвенкийский авт. окр. 
Якутия
Ямало-Ненецкий 
авт. окр.
Ярославская обл.

Khakassia Chakassija, Hakasija 
Khanty-Mansijsk Chanty-Mansijskij 
(Khanty-Mansi) aut. okr. (Hanty-Mansijsk'ij) 

aut. okr.
Evenk aut. okr. Evenki aut. okr. 
Yakutia Jakutija 
Yamalo-Nenets Yamal-Nenets 
aut. okr. aut. okr.
Yaroslavl obi. JaroslavP obi.

(ИУС № 12 2000 г.)
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